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r̂zed walka 
o Chleb

Milowymi krokami idzie ku nam 
wiosna, zbliża się okres siewów wiosen 
nych i ciężkiej pracy wsi polskiej. W 
tym roku chłop nasz musi obsiać blisko 
8 milionów ha ziemi, z tego 2 miliony na 
Ziemiach Odzyskanych. Jest to zadanie 
wyjątkowo trudne w naszych warun 
kach powojennych i wymaga wielkiego 
wysiłku oraz dobrej organizacji pracy 
Od wykonania tego zadania zależeć bę 
dzie. czy kraj nasz otrzyma dostateczną 
ilość chleba, czy też stanie w obliczu 
głodu po zbiorach.

Tegoroczna kampania siewna posia 
da kolosalne znaczenie, gdyż w tym ro 
ku nić możemy już liczyć na pomoc ze 
strony UNRRA. Dlatego musi być prze 
prowadzona zwycięsko i dokładnie W 
kampanii siewnej wieś nie może i nie 
będzie osamotniona. Wieś musi otrzy 
mać i na pewno otrzyma pomoc ze stro
ny państwa i czynnika społecznego. Ty
czy to się w pierwszym rzędzie okręgów 
najbardziej zniszczonych j Ziem Odzy 
skanych, gdzie sytuacja jest najtrudniej
sza i gdzie należy zaorać i obsiać odłogi 
By sprostać temu zadaniu należy de 
starczyć 62 tysięcy ton materiału siew
nego i 100 tys. ton ziemniaków - sadze
niaków. Trzeba także przyjść z pomocą 
finansową na zakup wszelkiego rodzaju 
nasion i nawozów sztucznych, a także 
na wynajem traktorów

Ale nie tylko ua Ziemiach Odzyska 
nych i w okręgach szczególnie zniszczo 
nych sytuacja jest trudna. Wieś nasza 
pomimo poważnych osiągnięć gosnodar 
ezych, posiada wielkie braki. Odczuwa 
ona jeszcze dotkliwy 'brak koni, trakto
rów i narzędzi rolniczych. W wielu wo 
jewództwach i powiatach odczuwa się 
brak rąk do pracy. Te wszystkie braki 
również wieś musi nadrobić podwójną i 
potrójną pracą . Bez tego nie zdołamy 
sprostać wielkim zadaniom, jakie przed 
nami stoją.

W tym roku dysponujemy około 1.5 
miliona koni, pracujących w rolni 
ctwie, i 6.5 tysiącami traktorów. Gdy 
przeliczymy 1 traktor na 5 koni, to otrzy
mamy ogółem 1.532.000 koni. Licząc 
przeciętnie na 1 konia 6 ha, to powinni 
śmy przy tej sile pociągowej obrobić 
przeszło 9 milionów ha ziemi. Jest to za
danie bardzo trudne, ale pozwala, trzeba 
podkreślić, przy dobrej organizacji, prze
prowadzić plan zasiewów w całej roz
ciągłości.

W kampanii siewnej muszą przyjść 
nam z pomocą doświadczenia zeszło
roczne. Pamiętajmy, że nie oglądanie się 
na pomoc z zewnątrz ale praca wsi, jej 
upór i doświadczenia dokazywały cu
dów. Wszędzie tam natomiast, szczegól
nie na folwarkach, gdzie administrato 
rzy nie stali na wysokości zadania, bądź 
też wyraźnie akcję sabotowali, siewy by
ły opóźnione, bądź nie wykonane w 
stu procentach Dużą pomoc chłopi o- 
trzymają w tym roku od Związku Samo
pomocy Chłopskiej, zakładającego spół 
dzielcze ośrodki maszyn rolniczych, kto 
re będą obsługiwać gospodarstwa rolne, 
w pierwszym rzędzie te które nie posia
dają maszyn i narzędzi. Przyniosą one 
wielką ulgę naszemu rolnictwu i przy 
czynią się do usprawnienia kampani 
wiosennej.

W tej chwili wieś już przygotowuje 
się do siewów. Wieś musi robić wszyst
ko, by akcja przygotowawcza była prze
prowadzona. jak najstaranniej, gdyż od 
niej zależy kampania siewna, a zatem 
kwestia należytego zaaprowidowania 
kraju, praca naszego przemysłu, od któ
rego wieś oczekuje artykułów przemy
słowych. M D

Bevin w Warszawie
wstrząśnięty do głębi tragedia stolicy

Warszawa, 6. 3. Brytyjski minister spraw zagranicz
nych Bevin w przejeździe do Moskwy zatrzymał się dzisiaj w 
Warszawie, Na zaproszenie ministra spraw zagranicznych 
Zygmunta Modzelewskiego minister Bevin odbył przejażdżkę 
po Warszawie, po czym przyjął w swym wagonie salonowym 
przedstawicieli prasy polskiej.

Pociąg specjalny „złota strzała*', któ 
rym minister Bevin wraz z delegacją 
brytyjską odbywa podróż do Moskwy, — 
przybył do Warszawy, na udekorowany 
'Ztandarami brytyjskimi j polskimi dwo 
rzec gdański około godz 9,35 Ministra 
Bevina powitał minister <praw zagra

nicznych Zygmunt Modzelewski. Na 
dworcu byli również obecni przedstawi
ciele ambasad brytyjskiej, amerykań
skiej, radzieckiej i francuskiej.

Tuż po przybyciu do Warszawy min. 
Bevin przemówił do mikrofonu Polskie
go Radia oświadczając, że jest bardzo

zadowolony, iż może złożyć pierwszą wi
zytę w Polsce. W. Brytanię i Polskę łą
czą uczucia przyjaźni. „Razem walczy
liśmy, razem ginęliśmy, obecnie razem 
budujemy pokój“. .

Po powitaniu przez ministra Modze
lewskiego minister Bevin zwiedził zbu
rzoną i odbudowującą się stolicę.

Min. Bevin zwiedził ruiny Starego 
Miasta, zamku i ghetta — przejeżdżał 
także przez most Poniatowskiego.

Po przejażdżce po Warszawie mini
ster Bevin o godz. 10,45 udał się na dwo
rzec gdański, gdzie w pociągu przyjął 
dziennikarzy polskich i zagranicznych.

Aflro. Bewin cło dziennikpotsksch
Minister Bevin oświadczył dzienni

karzom:
„Jestem rad, że miałem sposobność 

obejrzeć Warszawę. Z czasów wojny, ja
ko członek gabinetu wojennego, pamię
tam nazwę tego miasta, wspominanego 
wielokrotnie w komunikatach wojen
nych. jako obiekt ataków i kontrataków. 
Tym. co najwięcej uderza każdego czło
wieka w Warszawie, jest okropna nie
miecka żądza mszczenia, o której sama

myśl nawet p̂ zępaża. Mamy nadzieję, 
że to się nigdyWięcej nie powtórzy.

Ludzkość stoi teraz — kontynuował 
minister Bevin — przed gigantycznym 
zadaniem odbudowy. Jedziemy do Mo
skwy dla usunięcia politycznych trud
ności i umożliwienia wszystkim pokojo
wej odbudowy. Cena, jaką zapłacili w 
tej wojnie prości ludzie, .była bardzo 
wielka. Obecnie ludzie ci mają prawo 
do radowania się życiem, wolnością '

mytom tfo Warszawy
ifefeąoi/a ccechoslon/aclio

W a r s z a w a, 6. 3. Jutro, w piątek 
T marca, przybywa do Warszawy liczna 
delegacja czechosłowacka z premierem 
Klemensem Gottwaldem na czele. Wraz 
z premierem przybywają m. in. ministra 
wie Masaryk, Rybka, wiceminister Kle- 
mentis i gen. Svoboda

Podpisanie polsko - czechosłowackie

go paktu przyjaźni nastąpi prawdopo
dobnie w niedzielę 9 marca

W a r s z a w a ,  6. 3. Wczoraj pre
zydent Bierut przyjął ambasadora Wier- 
błowskiego. Bezpośrednio po tym amba
sador Ytierbłowski opuścił Warszawę, 
udając się do Pragi

Apel ks. kardynała Sapiehy
do Polaków za granicą

W a r s z a w a .  6. 3. Biskup kra-ido kraju. Apei ks. kardynała Sapiehy
kowski ks. kardynał Adam Sapieha wy
stosował apel do Polaków za granicą, w 
którym wzywa ich do rychłego powrotu

podkreśla, że wobec amnestii, uchwalo
nej przez Sejm Ustawodawczy, wszyscy 
Polacy mogą obecnie bez obawy powró
cić do kraju ..

W. Brytanii odcięta od południa
Londyn, 6. 3. Według ostatnich Jonie 

sień gwałtowne śnieżyce, szalejące na tere
nie caie.i W. Brytanii (o których donosimy 
na stronie 3). spowodowały większe zamie
szanie niż najsilniejsze mrozy.

Wskutek zatarasowania głównych szla
ków komunikacyjnych północ Wielkiej 
Brytanii jest obecnie odcięta od południa 
śnieżyce spowodowały zupełne przerwanie 
komunikacji. Na głównych liniach kolejo
wych transporty ustały niemal zupełnie

Wskutek przerwania linii telefonicznych 
brak wiadomości o sytuacji w głębi kraju. 
Wioski na terenie całej Wielkiei Brytanii 
sa odcięte od świata.

Pasażerowie jednego z pociągów, który 
ugrzązł w zaspach śnieżnych, spędza dzi
siaj trzeeia z kolei noc w wagonach

Ostatnie komunikaty meteorologiczne 
przewidują dla W Brytanii nowe silne 
mrozy.

• Dziś w numerze 
początek nowej powieści 
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bezpieczeństwem. Jednym z naszych za
dań w Moskwie jest udostępnienie tego 
wszystkim ludziom.

Odpowiadając ua pytania polskich i 
zagranicznych dziennikarzy, min. Bevin 
powiedział, że W. Brytania nie zawarła 
z Francją porozumienia w sprawie Nie
miec — wymieniono tylko poglądy.

Odnośnie stanowiska W. Brytanii w 
sprawie obecnego terytorium Polski mi
nister Bevin powiedział, że to stanowi 
jeden z punktów, w sprawie których 
slrzygnie przyszła umowa mająca sta
nowić o sprawiedliwym pokoju ~~ a co 
znaczy sprawiedliwy pokój — to już jest 
pojęcie względne...

Jedziemy do Moskwy, aby zawrzeć 
porozumienie, a ja. jak wiecie, nie je
stem pesymistą.

Na pytanie, czy naród brytyjski nie 
zapomniał o niemieckich okrucień
stwach, minister Bevin oświadczył, że 
takie niebezpieczeństwo nie istnieje. — 
Wielu Brytyjczyków zginęło w tej woj
nie. W. Brytania dobrze o tym pamięta. 
W Brytania nie chce, aby w wyniku od
budowy Niemcy stały się ponownie 
groźbą dla świata, a życzy sobie tylko, 
aby Niemcy mogły wyżywić się same.

Żegnając się, min..Bevin dał jeszcze 
raz wyraz swemu zadowoleniu, że miał 
sposobność złożenia pierwszej wizyty 
Warszawie, której zniszczenie wywarło 
na nim głębokie wrażenie.

O godz. 11,25 pociąg, wiozący mini
stra Bevina, opuścił stolicę Polski, .kie
rując się do Moskwy, (a)

Gen. Marshall w Paryżu
P a r y ż ,  6. 3. Amerykański mini

ster spraw zagranicznych gen. Marshall 
przybył dzisiaj do Paryża powitany na 
lotnisku przez premiera Ramadiera. — 
Wieczorem gen. Marshall był gościem 
prezydenta Francji.

Jutro w drodze do Moskwy gen. Mar
shall zatrzyma się w Berlinie, gdzie od
będzie rozmowy z amerykańskimi wła
dzami okupacyjnymi.

Przymusowe lądowanie 
delegacji amerykańskiej

Amst erdam,  6. 3. Samolot, którym 
33 członków delegacji amerykańskiej ieci 
do Moskwy, lądował przymusowo w Ho
landii. Panująca nad Holandią mgła unie
możliwia na razie dalszy lot członków de 
legacji. ' ' / . ..

Minister Spaak w Pradze
Praga.  6. 3. Dziś rano przybył do Pra

gi belgijski minister spraw zagranicznych 
Spaak celem podpisania beigijsko-czecho- 
słowaokiej umowy o wymianie kulturalnej.

W ciągu dnia min. Spaak ódhyj rozmo
wy z premierem Gottwaldem : ministrem 
f?pr. za-gr. Makarykiem.

Nowy wybuch Etny
Rzym,  6. 3. Wczoraj wieczorem 

nastąpił nowy wybuch Etny. Strumienie
lawy obrały nowy kierunek i toczą się 
w kierunku miasteczka, liczącego 6 ty#- 
mieszkańców
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Hobss i 300 podległych iu  oprawców
stanę wkrótce przed Najwyższym Trybunałem Narodowym

W dniu 11 marca rozpocznie się przed
Najwyższym Trybunałem Narodowym roz
prawa przeciwko Rudolfowi Hoeseowt

W więzieniach polskich przebywa około 
SOO ludzi, zastępców i pomocników Hoessa. 
członków załogi obozu oświęcimskiego. 
Władze wymiaru sprawiedliwości zdecydo
wały. aby Rudolfa Hoeśsa sadzić osobno 
a 3Ó0 oprawców z Oświęcimia postawić 
przed właściwymi sadami w Krakowie, 
względnie w Katowicach. Chodzi o unik
nięcie błędów popełnionych przez Angli
ków w czasie procesu załogi obozu kon
centracyjnego w Belsen.

Niżsi funkcjonariusze Oświęcimia są
dzeni będą w drobnejszych procesach ty
pu kryminalnego. Rudolf Hoess będzie bo
haterem wielkiego procesu typu ideologicz
nego, w którym osądzony będzie również 
system hitlerowski, który go zrodził.

Dążeniem oskarżycieli będzie wykaza
nie. i i  Hoess działał na zlecenie i według 
wskazówek wodzów Trzeciej Rzeszy oraz 
uwydatnienie ogromu niebezpieczeństwa, 
jakie zagrażało narodowi polskiemu, gdy
by Niemcy mieli możność kontynuowania 
swoich zbrodniczych praktyk.

Prokurator Najwyższego Trybunału Na
rodowego jest W posiadaniu materiałów, 
które niezbicie wykazują, iż po całkowi
tym wyniszczeniu Żydów w skali europej
skiej, miała przyjść kolej na Polaków.

W toku śledztwa prokuratorzy NTN 
przesłuchali 600 świadków. Na rozprawę 
jednakże wezwanych będzie tylko około 50 
świadków Prócz świadków przesłuchani 
będą także rzeczoznawcy: lekarz, inżynier 
geograf i przedstawiciel Żydowskiej Komi
sji Historycznej.

Liczby ofiar uduszonych gazami w
Oświęcimiu nie można dokładnie ustalić, 
albowiem odpowiednia ewidencja przesy
łana bvła w iednym tylko egzemplarzu do 
Berlina, do gem era ła SS Pohla, który co 
pewien czas otrzymywane raporty niszczył. 
O masowości dokonywanych w Oświęcimiu 
zbrodni świadczą fakty tego rodzaju, jak 
produkcja materaców z włosów kobiecych, 
lub zarzucenie Szwaicarii przemycanym 
z Niemiec wyrobami ze złota, zrobionymi 
ze sztucznych szczęk pomordowanych.

Komisja Międzynarodowa, która prze
prowadziła badanie w Oświęcimiu zaraz 
po ucieczce Niemców, oszacowała ilość za
gazowanych na 4 miliony osób. Wśród 
nich znajdowali Bię obywatele wszystkich 
niemal państw europejskich. Nic dziwnego 
więc, że zbliżający się proces ludobójcy —- 
Rudolfa Hoessa — budzi za granicą ol
brzymie zainteresowanie. Szczególnie żywe 
jest ono. jak informu ją' polskie placówki 
dyplomatyczne, 
landii.

Spodziewane jest przybycie około 17 de
legacji z różnych krajów europeiskich. Bę
dą wśród nich świadkowie oraz obserwa-

we Francji, Belgii i Ho-

torzy obcych rządów. Nadeszło już zawia
domienie o przyjeździe delegacji francu
skiej. holenderskiej, jugosłowiańskiej, buł
garskiej i ZSRR.

Rozprawa przeciwko Hoessowi będzie 
pierwszym procesem przed polskim Naj
wyższym Trybunałem Narodowym o zasię
gu i rozgłosie prawdziwie międzynarodo
wym. Jest niewątpliwie ważną okoliczno
ścią, iż W przededniu konferencji mo
skiewskiej Warszawa stanie się centrum 
zainteresowania międzynarodowego i że 
proces Hoessa umożliwi konfrontację tego. 
co działo się 'podczas okupacji w Polsce z 
żądaniami dzisiejszych Niemiec.

Król Jerzy
do prezydenta Francji

Londyn,  5. 3. Król angielski Jerzy 
przesłal' 1  południowej Afryki prezydentowi 
Francji telegram gratulacyjny z okazji 
podpisania traktatu anglo-fra/ncuskiego.

Statek norweski ze zbożem 
zatonął pod Dublinem

Dubl in.  (SAP). Statek norweski „Bo- 
liwar" o pojemności 5.230 ton jadący z Po
łudniowej Ameryki z ładunkiem zboża, u- 
legl katastrofie w pobliżu latami morskiej 
o 6 km ód Dublinu.

Nim mogła się przybliżyć pomoc, okręt, 
miotany silnymi falami, zatonął, 39 osób 
załogi i 12 pasażerów zostało uratowanych. 
Wśród pasażerów znajdował się admirał 
lord Mountevans. który był czynnym człon
kiem ekspedycji brytyjskiej w Norwegii.

Do czerwca 1943 roku
Anglia pragnie wycofać się z Indii

L o n d y n ,  5. 3. W Izbie Gmin roz
poczęła się dzisiaj dwudniowa debata 
nad -przyszłością Indii. Dyskusję zagaił 
sir Stafford Crips, członek delegacji rzą
dowej, która bawiła w Indiach, przedło
żeniem wniosku rządowego o aprobatę

Proces b. „ambasadora Vichy
Paryż.  (PAP). Fernand de Brimon. 60 I dzeniu obrony przez sąd. „Mam zamiar —

«-* ł-m  K i t  n  -1 /- \» * 1 w r> o  »» I f i  /» R  t i  r%• * > * r» 1 r  n .  I n . o ł t ł l  r t  r l  f t m r ł  A c -L -  o  r» < V n n  t ł    D l Ó W l ^  U f H  Pletni „ambasador" rządu Vichy przy oku 
pacyjnycb władzach niemieckich, którego 
proces o współpracę z wrogiem rozpoczął 
się przed sądem najwyższym w Wersalu, 
protestował przeciwko rzekomemu upośle-

Nowe zamachy
w Palestynie

L o n d y n ,  5. 3. Agencja Reutera 
donosi, że dzisiaj wieczorem rozległy się 
w Jerozolimie syreny po silnej eksplozji 
we wschodniej części miasta, gdzie do
konano nowego zamachu bombowego. — 
W'całym mieście wstrzymana została 
komunikacja.

W Ełaifie terroryści żydowscy wysa
dzili w powietrze gmach urzędu skarbo
wego. Nie było zabitych ani rannych, 
gdyż zamachu dokonano podczas przer
wy obiadowej.

Najwyższy sąd w Palestynie odrzucił

skargę 800 nielegalnych imigrantów ży
dowskich przeciwko deportacji na Cypr

Żydowski „komitet oswobodzenia na
rodowego" wysyła drogą powietrzną do 
Nowego Jorku swego przedstawiciela, — 
który ma w Ameryce zainicjować wiel
ką kampanię propagandową i zebrać 6 
milionów dolarów na cele sfinansowa
nia ,,rządu żydowskiego" w Palestynie.

Agencja Reutera donosi, że wszyscy 
Żydzi, posiadający obywatelstwa, nie
mieckie, będą repatriowani z Palestyny 
dó Niemiec. Wyjątki mają nastąpić je
dynie w nielicznych wypadkach .

Krwawe rozruchy w Lahore
•przeciw tworzeniu Pakistanu

Lahore.  (SAP). Nowy zakaz urządza 
nia demonstracji i zakaz noszenia broni 
wydano we środę po ostatnim użyciu broili 
przez policję, w którym było 2 zabitych i 
18 rannych.

Życie gospodarcze w mieście zamarło 
całkowicie, komunikacja je*t zdezorgani
zowana.

W zaburzeniach wtorkowych było 13 za
bitych i 98 rannych.

Zaburzenia te doprowadziły do rezyg
nacji pendźahskiego rządu sir Khizar 
Hyat Khan Tiwana. przywódcy muzuł 
mańskiej partia związkowej.

Rozruchy nastąpiły po demonstracjach 
urządzonych przez Hindusów i Siksów 
przeciw utworzeniu Pakistanu — odrębne
go państwa muzułmańskiego w Indiach.

oświadczył oskarżony — mówić prawdę, 
całą prawdę. Być może popełniłem błędy, 
ale zawsze chciałem służyć tylko memu 
krajowi. O ile sąd nie pozwala mi się bro
nić. proszę o pozwoleńie. bym mógł nie być 
obecny na rozprawie". Po tej deklaracja 
dwaj obrońcy de Brinona zwrócili się do 
przewodniczącego sądu z prośbą o zwolnie
nie ich od obowiązku bronienia podsądne- 
go. Akt oskarżenia stwierdza, że de Bri- 
non był jednym z najczynniejszych agen
tów Hitlera we Francji. Był on także pio
nierem organizacji narodowo-socjalistycz- 
nej w tym kraju. Wielce obciąża oskarżo
nego paczka jego listów do Goebbelsa, 
znaleziona w Berlinie. Listy te zawierają 
informacje o sytuacjli politycznej we Fran-

decyzji rządu, aby całą władzę rządową 
w Indiach przelać na naród indyjski do 
czerwca 1948 r.

Crips opisał politykę rządową, zmie
rzającą do pogodzenia Hindusów i mu
zułmanów. Rząd brytyjski miał dwie 
drogi do wyboru. Jedną z nich, miano
wicie pozostanie Anglików w indiach 
przez lat 15 do 20, wzmocnienie kontroli 
oraz garnizonów brytyjskich — rząd 
brytyjski odrzucił, wybierając drugą 
drogę: przekazanie władzy w ręce naro
du indyjskiego. Wyznaczając termin, w 
którym naród indyjski ma czas na wy
równanie rozdźwięków i opracowani# 
konstytucji rząd brytyjski pragnie pod
kreślić, że nie chce ponosić odpowie
dzialności za losy kraju przez nieograni
czony czas.

Crips zaznaczył, że rząd brytyjski po
wita serdecznie Indie jako członka bry
tyjskiej wspólnoty narodów, ale nie ży
czy sobie niechętnych partnerów.

Ze strony opozycji wyrażono obawą,
Cii i w Północnej Afryce. Chocief de Bri- Indie d° czerwca 1948 r. zdołaj* u-. 
non powołał 300 oeób. które maja świadczyć i tworzyć centralny rz*d t czy nie znajd* 
na jego korzyść, ani jeden z tych świadków I w obliczu anarchii i ruiny. Dyskusja 
nie stawił się do sądu. ‘ trwa.

Ameryka rości sobie prawa
do decyzji o pokoju świata

Nowy Jork.  (SAP). Senator Warren I tęgę wojsko vva i gospodarczą Stanów Zjed- 
Austin. przedstawiciel Stamów Zjednocz *- noczonych na takim poziomie, abyśmy 
nych na ONZ, w przemówieniu, wygłoszą- mogli sprostać każdorazowemu zadaniu,
nynf we wtorek wieczorem, powiedział, te 
Stany Zjednoczone, które reprezentują po 
łowę wszechświatowej produkcji przemy
słowej, decydują o tym, czy stworzone bę
dą warunki zabezpieczające trwały pokój, 
czy też niestała równowagę.
-  „Ameryka — dodał — nie byłaby w

stanie izolować się od ewentualnej wojny, 
bez względu na to, w jakiej części świata 
przyszłoby do konfliktu".

„Jeżeli chcemy spełnić naszą misję, ja 
ko członka ONZ, to musimy utrzymać po

Porlyzonci hiszpańscy pomagało uchodźcom
ściganym przez policję Franco

Andora  (SAP) Korespondent Aaren- 
cji „United Press" donosi znad granicy 
hiszpańsko-francuskiej iż wiele osób nie 
legalnie przekracza Pireneje.

Pobożne życzenia Austrii
Instrukcja dla delegacji na konferencję moskiewskę

Wiedeń.  (SAPl. Komisja Polityczna 
Rady Narodowej uchwaliła jednogłośnie 
rezolucję, wzywającą przedstawicieli Au 
strii na konferencji moskiewskiej do doło
żenia wszelkich starań, aby zapewnić. Au
strii całkowita niezależność polityczną t 
gospodarczą. W wypadku, gdyby ostateczne

propozycje, przedstawione delegacji, w ja 
kichś punktach zasadniczych odbiegały od 
tej koncepcji, konieczne będzie — w myśl 
uchwały — przedstawienie tych propozvcj 
austriackiej Radzie Narodowej, aby mogła 
zająć stanowisko przed ich przyjęciem.

Wszyscy ci. którzy przemykają eią tą 
drogą z Hiszpanii do Francji, twierdzą, iż 
są przeciwnikami Franco i uciekają z 
Hiszpanii, ponieważ^lękają się aresztowa
nia ze stron v hiszpańskiej ''policji.

Niektórzy z nich oświadczają, iż svtua 
c.ja żywnościowa w okręgach, z któróch 
pochodzą, jest bardzo ciężka i że nie mogli 
3ię utrzymać ze swoich zarobków

O \sytuacji politycznej uchodźcy hisz
pańscy twierdza, iż republikański ruch o- 
ooru cierpi na brak uzbrojenia, oraz jesi 
stale ścigany przez znaczne siły policyjne 

Największe ugrupowanie partyzantów 
znaiduie się obecnie w dolinach Aurę ; 
Lourgne. znajduje się tam 300. Około 100 
partyzantów grupuje, się w okręgu Pierre 
Fitte.

Francja - główny wierzyciel Niemiec
wykorzysta swój pakt z Anglia

Praga.  (SAP). Prasa środowa Prag: 
nie komentuje paktu francusko-brytyjskie- 
go

Jedynie „Prawo Lidu", organ partii so, 
cja!-demokratycznej. pisze: „Pakt ten be? 
wątpienia przyczyni się do zacieśnienia 
współpracę obu narodów w dziedzinie po

Afera przemytnicza 
w Warszawie

11 osób szmualowalo tłuszcze i mięso 
do Niemiec

Warszawa.  (SAP; Na wniosek dele 
gatury Komisji Specjalnej w Warszawę 
11 osób skierowano na okres 6 miesięcy d j 
obozu pracy za skup mięsa, tłuszczów i 
wyrobów mięsnych i dostarczanie tych ar
tykułów obsłudze pociągu tranzytoweg > 
Moskwa — Berlin, celem wywiezienia ich 
za granicę bez zezwolenia władz.

litycznej i gospodarczej. Przede wszystkim | „ctmi,, Miomio/. ,,
zainteresowana jest. Francja w związku ? Siniec. fóre Francja u-
tak bliską już konferencją w Moskwie. waża 2 zuPełn  ̂ słusznością za głównego 
gdzie będzie rozpatrywana kwestia przy- swego dłużnika*'.

N liony złotych na odśnieżenie dr
Warszawa .  (SAP). Walka pracow

ników administracji drogowej i ludności z 
żywiołem, jakim są obfite opady śnieżne i 
wiatry, niespotykane w takiej sile od kil
kunastu lat — trwa nieprzerwanie od dnia 
10 lutego do chwili obecnej,

W ciągu czterech tygodni na drogach 
pracuje z górą 150 traktorów, ciągnących 
pługi* odśnieżne oraz przeszło 200 tys. ro 
botników z szuflami. '

Od 10 lutego przepracowano ponad 5 
milionów robotmko-dniówek, których koszt
wynosi kilkaset milionów złotych. 3& sa-1 bę

mym tylko województwie łódzkim łdśn.e 
żenie kosztowało do 16 milionów złotych

Szarwarku używa się dla oczyszczenia 
dróg powiatowych i gminnych. Czyni się 
wszelkie wysiłki, aby dostarczyć potrzebne! 
ilości robotników do akcji odśnieżania.

Jak wynika z meldunków, nadchodzą 
cych z całego kraju, akcja odśnieżenia 
dróg trwa nieprzerwanie i o ile nie nastą 
pią nowe opady, ruch na wszystkich dro 
gach będzie przywrócony w dniu 7 marca

jakie przed nami stanie'*.

Podważa! autorytet 
Komisji Specjalnej

W arszawa.  (SAP). Marian Frauen* 
glass. adwokat krakowski. wyłuduW od 
swej klientki 225000 zł, tytułem rzekomych 
„kosztów" za zwolnienie jej męża. pozosta
jącego w areszcie do dyspozycji Komisji 
Specjalnej. Ponieważ Frauemglass postę
powaniem swym stwarzał pozory istnienia 
w organach Komisji Specjalnej protekcjo
nizmu i korupcji, czym podważał autorytet 
tej instytucji.- został skierowany na jeden 
rok do obozu pracy.

Emma Goerfng 
będzie sądzona w marcu

Norymberga .  (SAP). Emma Goe- 
ring wdowa po b. marszałku Trzeciej Rze
szy. ma stanąć w końcu marca przed są
dem denazyfikacyjnym.

Kanada buduje stacje 
meteorologiczne 

w okolicach podbiegunowych
Ot tawa.  (SAP). „Rząd kanadyjski 

postanowił w ciągu najbliższych trzech lat 
otworzvć 9 nowvch stacji meteorologicz
nych na Ark tyk u" — oświadczył minister 
odbudowy. Clarenoe How

Najhardziej wysunięta na północ stacja 
będzie zbudowana w pobliżu zatoki Eure
ka. a główna stacja będzie zainstalowana 
na wyspie MeI1ville, Obie stacje będą funk- 
'jonowały już od przyszłego lata.

Gwałtowne Sireżyce 
w Anglii

Dzisiaj 33 kopalnie w południowej 
Walii były nieczynne z powodu zasypania 
przez śnieg;. W wielu kopalniach w środ
kowej Anglii, górnicy również nie mogli 
zjechać do pracy z powodu zasp śnieżnych. 
Do Manchesteru z powodu zasp śnieżnych 
nie dotarły ostatnie transporty z węglem.

Premier Attlee zakomunikował dziś, it 
wskutek ostatnich ograniczeń w dostawie 
prądu zaoszczędzono w Anglii 550 000 toń 
węgla. Obecnie elektrownie angielskie dy
sponują zapasem węgla na okres ponad 
2 tygodni.

Gwałtowne śnieżyce w Anglii, połączone 
z mgłą. sparaliżowały w wielu częściach 
Anglii wszelką komunikację. Drogi, które 
w poniedziałek zostały oddane do użytku, 
sa znowu nie do przebycia. Lotniska lon
dyńskie zostały zamknięte z powodu oblo
dzenia torów startowych.
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w środku Europy
Narody i państwa, które padły ofiarą j Anjarlosasi wiedzieli, że podziemie n:e- 

okupacji .niemieekiej. dzwonią na alarm, j mieckie nie śpi. wiedzieli, że zwalniani z 
budzą czujność świata i ostrzegają, że tiy- j obozów żołnierze, przeważnie 
drze niemieckiej odrastają głowy, z jado- i dzi. zioną nienawiścią, taką 
witymi kłami. I nienawiścią do zwycięzców i nie będą sie-

Anglosasi na szczęście nie przeżyli in- j dzieli z założonymi rękoma, 
wazji germańskiej, nie doświadczyli na

ne cele“. Bez tanków, tygrysów, krów, bez 
samolotów, bombowców i innej ciężkiej ar
tylerii przygotowywali wojnę ..najnowożyt- 
niejszą“. wojnę bakteriologiczną. Dobrotli
wie wyglądający Niemcy i Niemki mieli 
roznieść po Europie w pierwszym rzędzie, 
bakterie wszystkich chorób: tyfusu plami
stego, cholery dżumy, malarii, grypy, ró
ży. Dla ludobójców wojna teeo rodzaju nie 
budziłaby żadnych skrupułów. W strefie 
angielskiej aresztowano już 1.000 osób. a 
akcja jeszcze nie skończona. Czy zażegna
no niebezpieczeństwo? Czy znajdą sie od
powiednie 6iłv. które rzucą Niemcy .jia 
kolana'* w najściślejszym teeo 9łowa zna
czeniu ? v

W środku Europy, w Niemczech tniesz-

własnej skórze, do czego byli i są zdolni 
Niemcy. Dlatego mogą dla własnej wygo
dy łudzić się nadzieją, że pokonane Niem
cy. po podpisaniu bezwzględnej kapitulacji 
zmienią swoje nastawienie i nie będą przy
najmniej zaraz myśleli o odwecie.

Niemcy oddane ..pod opiekę*' czterem 
okupantom, miały obowiązywać .uchwały 
poczdamskie. Gdyby we wszystkich stre
fach wykonano te uchwały, jak w strefie 
radzieckiej, gdyby wypędzono wielkich 
właścicieli ziemskich, właścicieli ciężkiego 
przemysłu wojennego fabryk chemicznych, 
nie mieliby Anglosasi tyle zmartwień i roz
czarowań.

Za kulisami „czułych** serc Anglików i 
Amerykanów na niedolę niemiecką, stoją 
międzynarodowi kapitaliści, zainteresowani 
w utrzymaniu fabryk chemicznych i całej 
kuźni siły militarnej Niemiec. *

Wmawiano opinii, że demokratyzacja 
postępuje naprzód siedmiomilowymi kro
kami. że denazyfikacja odsunie od wpły
wów miliony esesoweów. gestapowców, 
partyjników, uznanych przez Międzynaro
dowy Trybunał w Norymberdze za zbrod
niarzy. Tymczasem zniesiono zakazy brata
nia się z majecową ludnością, otworzono 
szeroko drzwi, zapraszając do współpracy, 
z najlepszą pewnie wolą doprowadzenia 
do normalizacji warunków życia dnia po
wszedniego.

Socjaliści angielscy, następnie komuni
ści. zapraszali niemieckich „towarzyszy** ~
do Londynu, zasiadając z nimi przy jed- j e Warszawa.  (PAP). Na wniosek Mm 
nym stole, jak równi z równymi. A prze-; Spraw Zagranicznych szereg °^ rwa 
cięż na wszystkich Niemcach cięży krew , szwedzkich otrzymało najw yższe odznaczę 
dwudziesta dwóch milionów męczenników,;11}8 polskie za wybitne zasługi w akcji o- 
wszystkich narodowości, mężczyzn, kobiet.1 oieki nad obywatelami polskimi w czasie 
dzieci, zamordowanych, spalonych, zagazo- j pobytu w Szwecji oraz w czasie repa
wanych w obozach, rozsianych po całej j triacji. __________  -
Europie. Oni zrównali z ziemia tysiące 
miast, osiedli, wsi. wywieźli do Niemiec 
na roboty przymusowe miliony z wszyst
kich okupowanych krajów. Zrujnowali 
zdrowie znowu milionom ludzi, zatruli du
szę całej Europie i nie poczuwają sie do 
winy.

Naród niemiecki nie zdobył się na ża
den odruch opora; poddał się Hitlerowi 
kiedy we wszystkich okupowanych krajach ! pieczarach 
walczono przez lata całe, ponosząc najcięż 
sza ofiary.

MAŁY FELIETON

. Ulzteda
Martwią się iudzie dokoła i martwią 

Myślałby kto. że rzeczywiście jest tak źle 
na święcie. A ja mówię — nie!"

Takim już jestem optymistą, że nawet 
na konif. mówię rumak, a na rum mówię ko

„„__ __ _ Samoloty! niak. I nawet pnie na porębie podlewam jak
Aż pewnego mroźnego poranku musie- j transportowe"maja" przywieźć żywność dla! mam czas. bo wierzę, że wyrosną z nieb 

li Brytyjczycy zmienić taktykę wyrozumia- j Niemiec \  przecież we Włoszech w Ru-| Irzewa. bo wierzę, że kiedyś musi być le- 
łości i dobrotliwości i —
pięść ..nieszczęśliwym, gmuiiym raja ludzie z głodu Są t0 w przeważającej
com • / - większości w Europie ofiary agresji nie-

Wykryta tajna organizacja miała ..pięk- mieckiej. W pierwszym rzędzie należy się
pomoc tym narodom, dopiero na dalszym

Prezydent Stanów Zjednoczonych wy
słał Hoovera do Europy dla zbadania sta-J 

ludzie mło- j nu potrzeb narodów, dotkniętych klęska - 
hitlerowską ! mi \Vojny.

Znowu zabiło litościwe serce tego Ame 
rykanina. Uznał pomoc dla Niemców i to| 
na szeroką skalę za konieczną

planje możnaby nieść pomoc Niemcom 
podpalaczom i ludobójcom.

Za zabójstwo człowieka skazują sądy na 
śmierć. Za śmierć dwudziestu dwu milio 
nów musza Niemcy ponieść zasłużoną karę.

Za kilka dni rozpoczną się w Moskwie 
obrady ministrów spraw zagranicznych 
czterech mocarstw w sprawie traktatu z 
Niemcami. Małe narody będą miały moż
ność zabierania głosu, jako najhardzie 
zainteresowane i zagrożone przez agresjęl 
niemiecką. Ostatnie „odkrycia** w strefie; 
angielskiej pewnie zaważą w opinii anglo 
saskich ministrów w ustosunkowaniu się 
do całego zagadnienia niemieckiego

Jest sprawą równie skomplikowaną wy
ka sześćdziesiąt sześć milionów ludzi, żyją- grać pokój, jak po ciężkich zmaganiach
cych nie tylko nadzieją odwetu, ale myślą 
o potędze i panowaniu nad światem. Do 
Hitlera mają żal. że mu się ..nie powiodło** 
ujarzmić w pierwszym rzędzie narodów 
słowiańskich.

wygrano wojnę.
Żądanie Polski, żeby traktat podpisano' 

w Warszawie zyskuje coraz więcej zwolen 
ników.

Dorota muszyńska.

Szwedzi odznaczeni za nornic Polakom
Orderem Odrodzenia Polski III kl. od 

znaczony został p. Bexilius Ernst Gustaf 
Orderem Odrodzenia Polski IV kl. 3 oby
wateli szwedzkich. V kl. 4 — złotym krzy
żem zasługi 7 i srebrnym krzyżem zasługi 
18 obywateli szwedzkich.

Kesselring nie chce Im Neronem
Rzym. (PAP). Przed trybunałem woj

skowym zeznawał sam oskarżony, b. na
czelny dowódca wojsk niemieckich we 
Włoszech, marszałek Kesselring. Stwier
dził on, iż rozstrzelanie 335 Włochów w 

Ardeatyńskich i>od Rzymem

bym zajmować w historii miejsca obok 
okrutnika Nerona** — oświadczył Kessel
ring. Przewodniczący sądu przywołał go do 
porządku, wzywając do prostszego wyra
żania się.

Kesselring oświadczył, że prawo mię-

piej. Jeśli nie teraz, to po śmierci. Wierze 
tyle. a wiara, jak to mówi mędrzec — gó- 

y przenosi i rnury przebija.
Było mi źle kiedyś i byłem pesymistą, 

ale mi to przeszło. Wynalazłem metodę 
własną poprawiania światopoglądu. Polega 
ona.,. (Jestem publicystą, więc wszystko co 
wiem, publikuje...). Polega ona po prostu 
:ia autosugestii.

Pocieszam się jak mogę. Mówię, że jest 
mi dobrze, bo mogło by być gorzej. Wierzę 
wszystkim, którzy sobie i innym coś chwa
lą. nawet reklamom sklepów i instytucji. 
Nie wierzę natomiast nikomu, kto jest nie* 
/.adowolonv z siebie i z innych. 1 wyobraź
cie sobie — świetnie na tym wychodzę. Ni* 
tylko ja. ale i ci. do których moją metodę 
stosuję... Oto przykład:

Bolał mnie wczoraj ząb i nie wiedzia
łem. ob ze sobą zrobić. Jak to przy bólu zę
ba.

Wchodzę tedy do sądu i widzę — pro
wadzą jakiegoś więźnia. Zatrzymali się na 
chwilę, podchodzę więc do zbrodniarza i py- 
lam. za co go skazano.

— Zamordowałem siedmioro ludza — 
mówi.

— Mogło być gorzej — odpowiadam we
dług swojej metody. On się roześmiał, a ja 
i alej:

— No i skazali was?
— Na dożywotnie... Teraz apelacja była..,
— A iak długo czekał pan na apelację?—
— Rok — mówi i plącze.
To ia go klepię po ramieniu i powiadam:
— No. widzisz, jak to czas leci. Pociesz

Mę... -*s
A ten jak się zezłości, jak się odwinie, 

jak mnie lunie w szczękę. Wywalił mi ten 
bolący zab.

Patrzcie! I więźnia pocieszyłem 1 na 
wyrwanie zęba grosza nie straciłem i więź
niowi wesoło i mnie wesoło. No? Zła jest 
moja metoda zmieniania światopoglądu
droga sugestii? Mirko.

jest czimem niegodnym _ Niemca  ̂ dzynarodowe dopuszcza rozstrzelanie osób
niewinnych, jako represji, lecz Włosi nie

Z  kraju i za iwiata
* W Krakowie odbyło się organizacyj

ne zebranie Komitetu Opieki nad Oświęci
miem. na którym opraewoano statut orga
nizacyjny.

* Rząd Ukraińskiej Republiki Radziec
kiej skierował do Polski transport, zawie
rający 50 tys. książek ze zbiorów Ossoli
neum.

* Zmarł w Krakowie, przeżywszy 94 
lata Robert Jahoda, założyciel znanych w 
kraju i za granicą zakładów artystycznej 
oprawy książek.

?
* Przed końcem czerwca br. do życia 

cywilnego powróci około 100 ty6. zdemobi
lizowanych żołnierzy amerykańskich.

* George Sadowski z Detroit, jeden z

j bardziej oficera niemieckiego. „Nie umiem 
I powiedzieć, jak bardzo oburza mnie taki 
| czvn“ — powiedział Kesselring. Przyznał 
; on jednak, iż wyraził zgodę na rozstrzela
nie 10 Włochów za każdego Niemca, który 
zginął na ulicach Rzymu, ponieważ „z 
punktu widzenia moralnego, ludzkiego i 
historycznego uważał to za lepsze rozwią
zanie niż ewakuacje Rzymu*1. ..Nie chciał-

członków Kongresu USA polskiego pocho
dzenia. zaprotestował przeciwko sugestiom 

I w sprawie rewizji polskich granic zachod
nich.

* Na pokładzie tankowca amerykań
skiego „Lyons Grogk“. znajdującego się w 
dokach portu Housten nastąpił wybuch. 
Kilka osób poniosło śmierć, kilkanaście zo
stało rannych.

sfc Agencja France Presse donosi z Aten, 
że ubiegłej nocy aresztowano 571 osób. z 
czego 566 deportowano na wyspę Ikaria.

okazali zrozumienia dla tego stanowi
ska. (I) Przymusowa ewakuacja ludności 
cywilnej Rzymu pociągnęłaby za sobą 
śmierć setek tysięcy osób — jx>wiedział o- 
skariony, a mnie zależało przede wszyst
kim na pozyskaniu przyjaźni Włochów. 
Kesselring twierdzi, iż rozkaz rozstrzelania 
335 Włochów został wydany przez himm 
lerowską policję bezpieczeństwa, lecz nie 
byli to — (jak doniosło w swoim czasie 
pisnR) watykańskie) — ludzie niewinni, ale 
przestępcy skazani na karę śmierci.

Po zajęciu Rzymu przez sojuszników 
stosunek między Niemcami i Wiochami 
stawał się coraz bardziej groźny i działal
ność partyzantów włoskich wzrastała z 
dnia na dzień. Oskarżony twierdzi, że 
zwróci! się przez radio do sojuszniczej 
kwatery głównej w nadziei że podzieli ona 
jego pogląd, iż działalność partyzantów 
jest nielegalna.

Gen. Berling w Zakopanem
Gen. Zygmunt Berling, który odbywał 

studia na Najwyższej Akademii Wojskowej 
w Związku Radzieckim, powrócił do kraju 
i bawi obecnie u rodziny w Zakopanem.

Manewry amerykańskie 
w Tien-Tsinie

Moskwa.  (PAP). Według doniesień
agencji Tass z Szanghaju, w Tiem-Tsmie 
odbyły się ostatnio manewry wojsk amery
kańskich z użyciem artylerii i czołgow.

22 OOO Polaków prosi
o obywatelstwo brytyjskie
Londyn.  (SAP). Angielski minister 

spraw wewnętrznych oświadczył w Izbie 
Gmin. że 22.000 Polaków, zdemobilizowa
nych w Anglii, chce się naturalizować.

Minister dodał, że 7.500 skorzysta z sy
stemu pierwszeństwa.

jjto ó t toścód moczącąw-
P o w ie ś ć  s e n s a c y j n a  '

Napisała JANINA CZACHOWSKA

„Do siedmioletniej 
dziewczynki na wieś 
poszukuje się nauczy
cielki M Ł O D E J , 
muzykalnej, z prawem 

nauczania.
Załączyć fotografię'".

POD OBCYM DACHEM
1) Ach, jakże się ucieszyłam, czytając 
w „Kurierze" to ogłoszenie. Słowo 
„młodej" wydrukowane było tłustymi 
czcionkami. Nabrałam więc pewności, 
że młodość moja nie będzie stanowić 
przeszkody w uzyskaniu upragnionej 
posady.

Skończyłam właśnie 21 rok życia, 
byłam mimo wielu przykrych doświad
czeń życiowych, nastrojona optymi
stycznie, spoglądałam z nadzieją w przy
szłość, wierząc uparcie w Jakieś nad
zwyczajne szczęście, które miało mi 
spaść niespodzianie z^nieba.

Ale szczęście nie nadchodziło, a mo
je skromne fundusze wyczerpały się już 
zupełnie Byłam biedna jak mysz ko
ścielna i daremnie starałdm się o stałe 
zajęcie I już postanowiłam zwiększyć 
następ tych. .co chodzą kuchennymi

schodami**, czyli zostać służącą z. matu
rą, gdy...

Uśmiechnęło mi się szczęście z czar
nych liter ogłoszenia. Posada.

Gdziekolwiek i u kogokolwiek, byle 
była posada, byle nie gnuśnieć w bez
czynności, nie marnować się w ludnym 
zaułku bezrobocia.

Niezwłocznie złożyłam ofertę w ad- 
ministracii „Kuriera" i oddałam się bło
gim marzeniom. Na to mnie jeszcze 
stać było w tej ważnej, jak sądziłam, 
chwili.

Po kilku dniach męczącego oczeki- 
j wania otrzymałam list z zapadłej wsi, 
z okolic Łęczyc, z Wierzbowa. List za
wierał upragnioną odpowiedź na moją 
ofertę, a pochodził od niejakiego An
drzeja Rowickiego.

Było to w roku 1932, w okresie tak 
zwanego kryzysu, kiedy klęska bezro
bocia dotknęła prawie milionową rzeszę 
ludzi pracy, a widmo głodu i nędzy stu
kało do izb robotniczych i złv los w po
staci redukcji pozbawiał chleba biedu- 
jące kadry urzędnicze. W tych to smut
nych czasach niezamożna młodzież stu
dencka w fatalnych warunkach zdobv 
wała wiedzę, a niejeden maturzysta!

chwytał się nawet powszedniego zaję
cia, raz na zawsze porzucając myśl o 
studiach.

Szkołę średnią ukończyłam celująco. 
Znałam kilka języków, grałam znośnie 
na pianinie, miałam głowę nabitą wia
domościami i... pustą kieszeń.

Usiłowałam na chleb zarabiać kore
petycjami i pracą biurową i nic z tego 
nie wyszło. Nie starczyło na chleb i ze
lówki. a przecież miałam obowiązek 
wspierać swych rodziców, którzy z 
młodszym moim rodzeństwem o chło
dzie i głodzie pchali ciężką taczkę ża
łosnego żywota.

Siostra moja kończyła właśnie semi
narium nauczycielskie, a braciszek w 
drugiej gimnazjalnej biedził się nad 
ułamkami, przynosząc do domu dobre 
na ogół stopnie. <•

Ale w domu, czyli w dwu zapleśnia- 
łych pokoikach i wiecznie zaparowanej 
kuchni, która sąsiadowała z niedużym 
chlewikiem dla kilku kur i królików 
bieda codziennym, dobrze znanym i u- 
przykrzonym była gościem.

Ojciec mój, jak setki tysięcy innych 
ojców, daremnie kołatał do błyszczą
cych dostatkiem drzwi dyrektorskich i 
przez wiele miesięcv w roku cierpliwie 
s t e m p l o w a ł  pisma w Urzędzie Po
średnictwa Pracy. którv tylko od czasu 
do czasu dawał jakieś zajęcie doraźne.

Kogo w owych fatalnych czasach do
sięgła bezlitosna dłoń bezrobocia, komu 
beznadziejne i szare dni przynosiły ieno 
bolesne rozczarowania, ten nigdy w ży

ciu nie zapomni owej straszliwej szar
paniny o kęs chleba.

I jeżeli zdecydowałam aię pojechać 
do stolicy, to głównie z tego względu, 
iż w swej naiwności liczyłam na uzy
skanie posady, która umożliwiłaby mi 
studia, pozwoliła od czasu do czasu na 
kupno bucików, czy sukienki i zaoszczę
dzenie co miesiąc kilkudziesięciu zło
tych dla zdesperowanego ojca i schoro
wanej matki.

Ale posady moje. które nie z własnej 
winy zmuszona byłam zmieniać nieraz 
kilkakrotnie w miesiącu, tyle akurat 
przynosiły dochodu, bym mogła z dnia 
na dzień wegetować jak najbardziej 
szary, roboczy człowiek.

Miałam wprawdzie kilka bardzo po
nętnych propozycji i to wcale niedwu
znacznych. lecz zdrowy zmvsł rzeczy
wistości i wyniesione z ubogiego domu 
rodzicielskiego poczucie moralności oraz 
wrodzona ambicja nakazywały mi stro
nić od stołu z l e kk i m chl ebem.

Kiedy jednak po kilku tygodniach 
biedowania egzystencja moja stała się 
naprawdę pożałowania godna i znikąd 
nie było widać ratunku, zaczęłam bie
gać od redakcji do redakcji, by z ogło
szeń wvłapać jakieś stałe zajęcie.

Dorywcze korepetycje bowiem nie 
dawały mi ani podstaw materialnych, 
ani satysfakcji, a często narażały mnie 
na upokorzenia i przykrości ze strony 
rozkapryszonych dzieciaków, sfiksowa- 
nvch matek i czułych na wdzięki nie
wieście ojczulków.. (Ciąg dalszy nastąpi,



Jakie filmy angielskie
zobaczymy na ekranach polskich?

Jak tui donosiliśmy na podstawie pod
pisanej ooisko-angielskiej umowy filmowe) 
Polska sprowadzać będzie z Anglii 20 4i> 
mów długometrażowych rocznie Obecnie po
dajemy pełna listę pierwszych 30 filmów 
które zobaczymy już niedługo na polskicb 
ekranach.

1. Cezar i Kleopatra, 2. Henryk IV. 3. Se 
yentb voll, 4. Great expectationr, 5. Muter 
of life and death. 6 Brief encounter, 7. Ma
gie bow 8 Madonna of eeven moons, 9 Over 
landers, 10 Caravan, 11 Rakes progress. 
12 Fanny bygaslight, 13. This happy breed. 
14. Way ahead. 15 Yeare between. 16 BHtbe 
spirit 17. Man of two worlds. 18. Bedelia 
19. Pygmalicn. 20 I know where :e going 
21 I see a dark stranger. 22. Captive heart 
23 Mr. Emmanuel. 24 Waterloo road. 25 
Place of ones own. 26. Dead of night 
27 Their is the glory. 28. Love, 29. On appro- 
vai. 30. They met in the dark.

Trzeba zaznaczyć, że między wybranym4 
zna idu ia się filmy, stanowiące szczytowe o- 
siągniecia brytyjskiej sztuki filmowej z o- 
statnich paru lat

Takim fest film pi „The seventh Veil‘' 
osnuty na tle życia pianistki angielskiej 
grywającej w jednej z restauracji londyń 
3 kich. Interesującym bardzo bedzie film 
.Overianders” którego akcja rozgrywa się 
w Australii w czasie woiny z Japonią Au 
stralijscy hodowcy bydła w obawie przed 
spodziewana inwazją japońską, przepędzają 
stada składające się z kilku milionów sztuk 
bvdła do miejscowości odległych o tysiąc* 
kilometrów od północnych wybrzeży Austra 
lit

Znakomitym pod względem technicznym 
niezwvk!e interesującym i oryginalnym be

dzie film „A matter of life and deatb” Ak 
cja tego filmu toczy się w dwu światach — 
iednym rzeczywistym i drugim stworzonym 
w umyśle rannego lotnika trawionego go 
rączką. Sceny rozgrywające się w świeci* 
rzeczywistym są wykonane systemem „tech 
nicolor”. zâ  w świecie urojonym w bar 
wach biało-czarnych.

Nadto z filmów nagrodzonych na festi-

Film Polski, w trosce o miłośników X 
muzy. sprowadza coraz więcej jakże ocze 
kiwanych filmów zagranicznych które będą 
w części wymieniane za nasze średnio- . 
krótkometrażówki, częściowo ząś opłacane 
gotówką.

Filmv. sprowadzone z zagranicy wędru 
ją najpierw do Bura Opracowań, gdzie do 
konuje sie tłumaczeń tekstów zagranicznych 
na jęzvk polski, a potem już wykonane ko 
pie filmu, których ilość wynosi przeciętnie

Podpisana w styczniu br. w Pradze u 
mowa filmowa między czechosłowackim To 
warzystwem Filmowym a Filmem Polskim 
została obecnie zatwierdzona orzez polskie 
vładze nadzorcze

Umowa ta reguluje wzajemną wymianę 
filmów długo- i krótkometrażowych oraz ti 
stała warunki wzajemnej współp-acy filmo 
wej obu kraiów Ponadto przewiduje sic 
wzajemną wymianę techników craz nakrę 
cenią przez wytwórnie czeskie krótkometra

walu w Caen ujrzymy „Brief encounter*1 
oraz osnuty na tle powieści Dickensa „Great 
^xpectations“.

Wszystkie te filmy otrzymają oczywiście 
tvtuły polskie Nie podajemy przekładu poi 
skiego tytułów angielskich. abv nie wywo
ływać zamieszania, ponieważ może się zda
rzyć. że polskie tytuły nie będą dosłownym 
tłumaczeniem angielskich tytułów. (m)

3—14, zostają przesłane do Centralnego Za 
rządu Kin który je rozdziela między Okrę
gowe Zarządy, skąd są dostarczane poszczę 
gólnym kinom. Spośród II Okręgowych Za
rządów Kin w Polsce największą ilość — 
138 kin o.41.200 miejscach — posiada Okręg 
Katowicki, najmniejszą zaś ilość — 24 kin 
— Okręg Olsztyński Nadto oprócz kin sta 
tych. Fiim Polski dysponuje 51 kinami ob 
iazdowymi. które w ub. roku dały 9.027 ee 
ansów na wsiach i w miasteczkach.

towego filmu informacyjnego o Polsce oraz 
tego samego rodzaju filmu polskiego o Cze 
chach.

Na podstawie umowy będą wyświetlane 
wkrótce w Polsce filmy czeskie „Ludzie be/ 
skrzydeł", „Złośliwy bakałarz” oraz 
.Skrzypce i sen“ Oprócz tego na naszych e 
kranach pojawią się krótkometrażówki ry
sunkowe czeskie.

Nawa gwiazda Hollywood

Snzi Crandall, nowa nwia/da Holitw-md. 
podbiła sobie serca miłośuików kina sw«ne 
wspaniałym filmem „Night and Day” 

(Noc i dzień)

Nowe filmy francuskie
F.lmy rysunkowe i kartonowe

w Czechosłowacji

Coraz wiece! fi'm*w zagranicznych
sprowadza „Film Polski”

Zobaczy my również filmy czeskie!

zakupione dla Polski
Wśród zakupionych ostatnio przez Film 

Polski obrazóv francuskich, znaiduią się m 
Inn filmv „Pontcarral” i „U scbvłku dnia” 
Filmy te po ukończeniu ich opracowywania 
przez laboratorium w Łodzi, wejdą wkrótce 
na nasze ekrany.

„ P o n t c a r r a l ” — to nazwisko bohate 
ra filmu pułkownika armii napoleońskiej 
Po bitwie pod Waterloo. Ludwik XVIII po
wrócił do Francji Napoleona zesłano na 
wyspę św Heleny. Rozsiani po całei Francii 
wierni iego żołnierze nie mogli się pogo 
dzić z nowvm ustrojem Jeden z nich. nuł 
kownik Pontcarral stał eię dusza buntu w 
Perigord Film kończy się rewolucja 1830 
roku. która obaliła znienawidzone rządv 
Burbonów.

Film ten wg powieści Alberica Cahue' 
zrealizowała wytwórnia Pathó-Cinema 
Scenariusz — Bernard Zimmer Reżveeria - 
Jean Delannoy. Muzyka Louis Beydt. Wy 
konawcy Pierre Blanchar. Charles Granval 
Jean Marchat. Annie Ducauz. Charlot* 
Lyees.

„D s c h y ł k u  d n i a ” (La Fin du Jour' 
test to dramat psychologiczny *. żvcia akto 
rów Ak*ja rozgrywa sie w schronisku dli 
emerytowanych aktorów l ilustruie przeży 
cia ludzi którzy na zawsze musieli pożegnać 
sie ż umiłowanym zawodem

Reż. Julien Duvivier. scen Charles Snaak 
1 J. Duvivier Muz. Maurice Jaubert Wy 
twórnia „Regina”. Wykonawcy: Louis 
Jouvet Victor Francen, Madeleine Ozerey 
Gabrieli* Dorzial

Bile Raines aktorka ftiiuewa w Hollywood 
i mjr Robią Olds. armii z USA. wypełniała 
formularz podania o zezwolenie na małżeń 

atwo w Santa Monice. Kalifornia

Filmy francuskie sprdwadzane są do
Polski na podstawie indywidualnych umów 
zawieranych każdorazowo z daną wytwór 
nia.

Podwieczorki przy mikrofonie są ulubioną 
audycją radiosłuchaczy całego świata W 
czasie wojny radio brytyjskie nadawało ta 
kie podwieczorki z pomieszczeń kolei pod 
ziemnej w Londynie. Te czasy należą iuż 

do przeszłością

„Chociaż każdy z nas jest młody' — to 
lednak pamięta dobrze te niedawne czaey 
W większych i mniejszych miastach Poiski 
mniej więcej dwadzieścia lat temu pojawiły 
się w domach co zamożniejszych ludzi dużf 
skrzynie połączone co najmniej setką dru
tów. Nazwa tego aparatu brzmiała w uszach 
naszych jakoś dziwacznie i obco. radio. Rze 
komo można bvło przy pomocy tych oibrzv 
mich pudeł usłyszeć koncert, ba nawet 
ludzka mowę choć poważni ludzie kiwali 
głowami z politowaniem.

Przypuszczali oni. że może, może za str 
>at ..coś wyjdzie” z tej zabawki — ale obec
nie — szkoda czasu i pieniędzy!

Panrętam taki wieczór „radiowy” w do 
mu znaiomych. którzy jedni z pierwszycł 
labyli tajemnicze pudło Bvł to rok 1926 
żebraliśmy się około 8 wieczorem łbo w 
Izień radia słuchać nie można!) i śledzie 
liśmy cierpliwie do 12 w nocy. Wtajemn 
czony pan domu fodbyl specialne przestko 
lenie u warszawskiego mechanika) prsesie

Oprócz tzw. „propagandowych filmów z 
żyda codziennego” (np. obrazów przeciwpo 
żarowych, lub nawołujących do ostrożn >śr 
motocyklistów i automobilistów oraz filmów 
z życia zwierząt i ptaków) w Czechosłowa 
cji rozpowszechnione są bardzo filmy ry 
sunkowe i kartonowe. Największa wytwór 
nia filmów kartonowych znajduje sie w 
Brnie Wszystko tam iest maleńkie, niesły 
chanie precyzyjne, czyste i dokładne, a kar 
tonowe figurki wyobrażające ludzi, zwierzę 
ta. ptaki i rośliny, wykonane z niezwykłą 
starannością i pomysłowością, barwne, gu
stowne 1 oryginalnie stylizowane Krytycy 
twierdzą, że kartonowe filmy czeskie stolą 
na o wiele wyższym poziomie artystycznym 
niż słynne kreskówki Walta Disneya.

Podczas festiwalów filmowych, urządzo 
nvch w b. r. jednocześnie w Pradze. Brnie 
i Bratysławie, tamtejsi technicy starali się 
usilnie o nawiązanie kontaktów ze swvmi 
zagranicznymi kolegami, których gościli u 
siebie z wielka serdecznością. Wszyscy go 
ście zagraniczni, który bawili na ostatnim 
festiwalu filmowym w Czechosłowacji, opu 
ścili ten kraj w przekonaniu, że współpraca 
filmowców przyniesie wiele pożytku obu 
stronom, gdyż od młodych (latami pracy ’ 
doświadczenia) techników czeskich niejed 
negó można się nauczyć. Praga zdaje się 
być idealnym miejscem, dla międzynarodo
we! wymiany doświadczeń i to nie tylko 
dlatego, iż jest to jedno z najpiękniejszych 
miast, europejskich, lecz głównie z tego

UWAGA CZYTELNICY!
W numerze następnym naszego dodatku 

,Radio t film” omówimy najnowsze filmy 
radzieckie, które tuż niedługo ukaża sie aa 
ekranecb polskich

dział te cztery godziny przy aparacie ze słu 
chawkami na uszach Był ogromnie zmęczo 
ny bezskutecznymi pracami nad „złapa 
niem fali”. Niezliczoną iiość razy zmienia

aparacie 5 potężnych cewek, zmienia* 
wtyczki, sprawdzał akumulator kręcił sze 
ścioma gałkami kondensatorów... Szczęśl5- 
wiec, który dopchał się po dłuższym czeka 
niu do drugiej Dary ęluchawes z lubością 
wschłuchiwał się w niesamowite piski 
gwizdy, przekonany, że słyszy orkiestrę fil 
harmonii nowojorskiej...

Takie bvly początki: to był wczorajszy 
1zień radia.

Błyskawiczny rozwói radiofonii i rozpo 
wszechnienie iej na całym świecie jest tez 
przykładnym w dziejach wynalazczość 
ud>kiei Trzeba przyznać, że ostatnia woina 
fworząc szereg nowych potrzep i k miecz 
nych zadań pchnęła radiofonię na les/czr 
szersze drogi rozwojowe, ale jut przed woj 
ną — w 1939 raku — w 7 tylko wielkich 
oaństwaeh świata było ponad 70 milionów 
radio&bonentów!

Radio wczoraj i dziś

! względu, że mimo swych wspaniałych zabyt
ków nie jest ona jedynie pomnikiem prze
szłości. lecz jakoby drogowskazem na przy
szłość. ✓

Każdego, kto ma obecnie okazję pojechać 
do Pragi musi uderzyć ogromna tywotuość 
w każde: dziedzinie życia stolicy Czechosło
wacji: w muzyce, literaturze, teatrze. dz'en- 
nikanstwie i filmie — a to są najlepsze ho
roskopy na przyszłość państwa J M

J i c & n i k a  c a d i a m a
POMORZE

Na terenie woj. pomorskiego znajduje się 
29 radiowęzłów, 161 radiowych urządzeń 
zbiorowego słuchania (1 odbiornik szwedzki 
i 40 głośników oraz 13.000 głośników. ,

Wybudowano około 600 km linii radiofo 
nicznycŁ 192 wsie województwa zostały zra- 
dioJonizowane Najlepiej zradiofonizow&nyos 
powiatem jest pow włocławski. Miasto Wło
cławek posiada 1.350 zainstalowanych głoś 
aików. Toruń ma takich głośników — MSI. 
Inowrocław — 800, a Bydgoszcz — 400 
Plan pracy na rok 1947. ujęty w ramach 
planu trzyletniego przewiduje radiofoniza- 
cję 130 dalszych wsi, budowę 4 radiowęzłów, 
180 urządzeń zbiorowego słuchania oraz in
stalację 17 000 głośników. Na terenie woj. 
pomorskiego istnieje 547 zelektryfikowanych 
miejscowości, z których 35 proc. jeat zra- 
diofonizowAnycl.

WARSZAWA
Teren miasta Warszawy i miejscowości 

podmiejskich obsługiwany "'jest przez dwa 
radiowęzły: „śródmieście” oraz „Praga” 
Najstarszym i naiwiększym jest radiowęzeł 
„Praga” który 1 marca br. obchodził dwu- 
lecie swego istnienia. Obsługuje on przeezł-o 
3.600 głośników mieszkaniowych w tym 500 

I głośników w 6 wsiach podwarszawsk eh. 
Sieć linii radiofoniczne] wynosi 95 km.

Radio zmniejszyło świat i zbliżyło ludzi 
do siebie.

Udoskonalenie poszczególnych części a- 
paratów nadawczych i odbiorczych pozwo- 
liło na zbudowanie bardzo małych, precy
zyjnych aparatów. Radio zastosowane do 
zadań komunikacji lotniczej i marskiej 
zwiększyło znacznie jej bezpieczeństwo.

Cudowny wynalazek radaru oparty o za
sady radiotechniki dopomógł W. Brytanii 
zwycięsko oprzeć się nalotom „Luftwaffe” 
Szereg drobnych wynalazków umożliwił roz
wój telewizji, która przed wojna znajdowa
ła eię jeszcze w powijakach, a obecuie roz
poczyna swój zwycięski pochód przez świat

Radiokompas, sterowanie pociskami, sa
molotami samochodami i statkami przy po
mocy radia, aparaty dla wykrywania łodzi 
Dodwodnych — choć powstały w czasifc woj
ny i służyły walce — znajdą swe zastosowa
nie pokojowe w służbie dla człowieka

Dzisi*.(6zy dzień radiofonii -  to praca 
nad zbliżeniem ludzi, to praca dla człowie
ka i dla dobra pokoju, (m)



Nr 56 G Ł O S  P O MO R Z A Str 5

Y-

_

Z CAŁEGO POMORZA

70 oświatowcOw bodzie kształciło
w nowym duchu 15.000 rzeszę pracowników cukrownictwa

W Toru ni u odbyła się uroczysta aka
demia zorganizowana z okazji ukończenia 
kursu dla działaczy socjalnych przemysłu 
cukrowniczego.

W pięknie udekorownej sali Domu 
Harcerskiego zebrali się przedstawiciele 
władz, organizacyj społecznych, sądow
nictwa i prasy. Akademię zagaił dyr A. 
Jóźwi akowski.

Po wzniesieniu okrzyku na cześć Polski 
Ludowej orkiestra wojskowa odegrała 
hymn państwowy.

Przemawiali kierowniczka kunsów dr 
Wiernowska. nacz. wydz. Centralnego 
Zarządu Przemysłu Cukrowniczego w 
Warszawie dyr Mazur, przedstawiciel kur- 
sistów ob. Korć, prezes PZZ Ogloza i 
przedstawiciel „Głosu Pomorza*'.

W części artystycznej wystąpili: chór 
rzemieślniczy ..Dzwon** pod dyr. prof. 
Wieczorka, artysta Teatru Ziemi Pompr-

ekiej Brusikiewicz z doskonałymi monolo
gami.

Solista Izajew wykonał z kolei kilka 
solowych pieśni. Występy stojące na wy
sokim poziomie artystycznym były żywo 
oklaskiwane przez obecnych.

Po występach orkiestry wojskowej za 
kończono uroczystą akademię zorganizo
waną dla kursistów. którzy rozjadą się na 
całe Pomorze i Ziemie Odzyskane, ażeby 
tam oświecać serca i umysły tych, którzy 
tego pragną i tego od nich oczekują.

Uniewinniony od ciężkiego zarzutu
Szczepan Kutek z Dobiszewa pow. szu- f wymordowali. Na rozprawie okazało się u

bińskifcgo oskarżony został o denu^cjowa i doniesienie bvkv nieprawdziwe, toteż sąd u 
nie uk.vwających się ieńców radz.eck;ch. I
wskutek czego Niemcy-ich wychwytywali • wolnił oskarżonego, (cẑ

Stypendiimdia zdemobilizowanych żcłnierzy
Zarząd Oddziału Tow. P. ZoftL w Wą-1 W miesiącu lutym br. założono 8 kól 

brzeźnie pracuje intensywnie nad utworze- i TPZ. W dniu 28 lutego br. odbyło się wal-
niem nowych kół Tow. P. Żołn. na terenie 
powiatu,

Pierwsi amne<tionowan’ wychodzą luźna wolność
W- Bydgoszczy opuściła mury wiezienih 

wojskowego pierwsza partia amnestionowa- 
nych więźniów politycznych, którzy ostat
nią swa noc spędzili w świetlicy Woiew Ko 
mendy Milicji Obywatelskiej przy ul. Chód 
kiewicza. Było ich ponad 50.

Więźniów przed opuszczeniem św,etlic\ 
nakarmiono i zaopatrzono w odpowiednie 
dokumenty, zapomogi pieniężne i żywność.

. W najbliższych dniach opuści większa 
partia więźniów więzienie karno-śledcze.

(Ł)

Jubileusz 45-lecia pracy scenicznej 
Miry Wiland

- W Olsztynie obchodziła 45-lecde pracy 
scenicznej Mira Wiland. artystka Teatru 
im. Stefana Jaracza w Olsztynie Artystka 
debiutowała przed 45 laty w teatrze łódz
kim w sztuce Kisielewskiego ,„Karvkatu- 
ry*‘. występując w następnych ’ latach ko
ić jno we wszystkich większych teatrach w 
Polsce oraz w Wiedniu. - w czasie wojny 
światowej. W okresie międzywojennym 
artystka grała we Lwowie, Wilnie. Lubli
nie. Częstochowie i przed ostatnią wojną

w Warszawie. W czasie okupacji na sce
nie nie występowała..

W dniu jubileuszu artystka wystąpiła 
w sztuce Blizińskiego „Pam Damazy**.

ne zebranie TPZ w Wąbrzeźnie, na któ
rym wybrany został nowy zarząd. Ponad
to uchwalono między innymi wpłacić kwo
tę 7.000 zł jako stypendium dla zdemobili; 
zowanych. żołnierzy, uczących się na Uni
wersytecie M. Kopernika w Toruniu. (P»

Zbiórka maszyn 
na Pomorzu zachodnim

Rozpoczęta od września roku ubiegłego 
akcja zbiórki poniemieckich maszyn i u-l_ , , g w ująctj uuiuwę Łuiuruwą we«zu uu uh.;
rządzeń technicznych na Pomorzu zachód' Drab, T. Randezew&ki. L, Strzelecki i F.

K R O N I K A
WŁOCŁAWSKA

aMKHanmHHHBHanHBmHannnn!*
— Redakcja 1 administracja naszego o* 

«ma we Włocławku mieści się przy Placu 
Wolności łomach KKOl telefon 13-68.

— Nocny dyżur aptek; do piątku dnią 
’ bm wtęi-zpie Aptek** przy St Rynku

— Najważniejsze telefony; Karetka Per
rotowia PCK 1541. Milicja Obywatelska 
’050 f 11R? Pożarna 1224

— Repertuar kin: ..Bałtyk** — Daleka 
droga. ..Polonta“ — Uljca złoczyńców.

— Nowy wójt gm. Dobiegniewo. Do
tychczasowy wójt gpi. Dobiegniewo, w po
wiecie włocławskim, ob. Sztenderowicz- 
ustąpił z zajmowanego stanowiska. No
wym wójtem mianowany został ob Leon 
Jabłoński, który już objął urzędowanie, (a)

— 400.000 z! na zasiewy wiosenne. Pań
stwowy Bank Rolny w Toruniu przyzna? 
gospodarzom powiatu włocławskiego na 
tegoroczne zasiewy wiosenne pierwszą ra
tę kredytów w wysokości 400.000 zł. (a,\

— Z zebrania czeladzi rzeźniczo-wędli
niarskiej. W sali Zw Zaw. Spożyweów we 
Włocławku odbyło się zebranie sekcji cze
ladzi rzeźniczo-wędliniarskiej, sekcji ubi- 
faczy Waz pracowników Kuj. Przetwórni 
Mięsnej w Czerniewicach, poświęcone spra 
wom zawodowym.v Po omówieniu sprawy 
umowy zbiorowej wybrano delegatów z 
poszczególnych firm rzeźniczych. Wybrani 
zostali ob ob.: A. Wacławski. F. Macie
jewski. S. Sieciński, z sekcji nbijaczy — 
ob. Z. Tomaszewski. Do komisji, opraco
wującej umowę zbiorową weszli ob ob.:

nim jeet w dalszym ciągu kontynuowana 
przez delegaturę Min. Przemysłu w Szcze 
cinie. Delegatura przejęła ponad 1.500 ma
szyn oraz urządzeń technicznych, które 
przedstawiają bardzo dużą wartość.

Lodołamacz zatonal kofo Szczecina
W drodze do Szczecina 2 radzieckie lo- 

dołamacze morskie uległy awarii. Lodola
macz Goliat, o sale 1.700 koni HP ściśnięty

Koncert Jubileuszowy kpt. Dulima
Z okazji jubileuszu 35-lecia pracy za- tyku** — Nowowiejskiego, koncert forte 

wodowej kpt Aleksandra Dulima, organi- pianowy A-dur Mozarta i Siódma symfonia 
zatora i długoletniego przedwojennego dy-1 Beethowena. 
rygenta reprezentacyjnej orkiestry mary
narki wojennej, odbył się w Filharmonii 
Bałtyckiej koncert pod jego batutą, powtó
rzony następnie w Gdańsku i Gdyni. Pro
gram koncertu wypełniły: „Legenda Bał-

potężnymi zwałami lodu uległ zgnieceniu 
i zatonął. Drugi lodołamacz o sile 1.400 
HP . uległ poważnym uszkodzeniom. Na po 
moc pośpieszył mu potężny lodołamacz ra
dziecki „Jermak'* o wyporności 10.000 ton 
który przyholował uszkodzony lodołamacz 
do Świnoujścia. Awaria miała miejsce w 
oddaleniu 3 mil morskich od Świnoujścia 
 ̂Lodołamacz „Jermak'* odpłynął do Gdań
ska. Ofiar w ludziach nie było. Wszyscy 
na czas zdążyli opuścić pokład Goliata. '

Rączka rączkę myje...

Walka z gryzoniami trwa
Dla walki z gryzoniami na Pomorzu za

chodnim rozprowadza się obecnie do po
szczególnych powiatów i gmin zatrute 
ziarno. Rozprowadza się również arseoian 
sodu w przeciętnej ilości po 100 kg na po
wiat. co stanowi około 20 proc. zapotrze-

Kurs dla pracowników nadleśnictw
Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu 

Toruńskiego urządziła celem podniesienia 
sprawności pracy w nadleśnictwach pięcio 
tygodrtiowy kurs szkoleniowy dla sekreta
rzy, kasjerów i rachmistrzów nadleśnictw.

Na kursie przeszkoli się 108 pracowni
ków, nie posiadających dotychczas pełnych

Aresztowani przed kilku dniami „dzia i Władysław Lewandowski, Witold Urhano- 
lacze społeczni** z MKOS-u bydgoek ego — wicz. Witold Żmigrodzki z MKOS-u oraz ku

piec Balwiński i kierownik kuchni ludowe 
Jan Siudziński — pozostają ood zuaoni? 
cięższymi zarzutami aniżeli '"rymarczenij 
futrami i odzieżą unrroweką.

Piątka ta, w której najwięcej inicjatvw\ 
okazywać miał kupiec Balwiński oskarżona 
została o sprzeniewierzenie znaczn/rh ilo 
ści żywności UNRRA oraz nieprawne po 
bieranie pieniędzy z KOS. Prócz tego obcia 
żaja aresztowanych niedozwolone kumbina 
cje z zakupem mąki, tajnym ' bojem świń 
itd., co przynosiło im znaczne dochody w 
gotówce, idące w dziesiątki tysięcy złotych

(CZ)

bowania. Min. Rolnictwa i Reform Rolnych 
doceniając wagę akcji przyznało dla woj. 
szczecińskiego subwencję w wysokości S 
mil. złotych.

Poza walką chemiczną przewidziana 
jest również walka bakteriologiczna.

kwalifikacji. Program kursu obejmuje ca
łokształt spraw rachunkowo - kancelaryj
nych z uwzględnieniem zagadnień organi
zacyjnych oraz ustawodawstwa i przepisów 
obowiązujących w administracji lasów 
państwowych, (o)

Kursy dla samodzielnych rolników
W pow. wębrzeskim

Biuro Gospodarstwa Wiejskiego przy 
Pow Zarządzie Samopomocy CMoptsHej w 
Wąbrzeźnie przeprowadziło w mieś lutym 
czterotygodniowe kursy dla simodz;elnvch 
rolników na terenie powiatu. Fachowe Kle 
rownictwo kursów spoczywało w ręku kie

rownika Biura Gospodarstwa Wiejskiego 
ob. Edwarda Grabowskiego. Program obej
mował tematy ogrodnicze i hodowi ino-rol- 
ne. Kursy ukończyło 111 rolników którzy 
otrzymali świadectwa. (P)

T C rólk ia  u r ia d o m o ie i
* Teatr Miejski z Koszalina przybył do 

Choinie z gościnnym występem, dając dwą 
przedstawienia: „Matury** Fedora oraz 
„Radców pana radcy** Bałuckiego.

* Kierownik sklepu spółdzielni Samo
pomocy Chłopskiej w Szczecinie Janusz 
Kowalik przywłaszczył sobie z kasv skle
powej gotówkę, a z magazynów iowary na 
łączna sumę 270.000 złotych. Powędrował 
op za to na 19 miesięcy do obozu pracy 
przymusowej.

* Przedstawiciele związku restaurato
rów w Szczecinie złożyli 70 tys. złotych na 
akcje dożywiania najbiedniejszych dzieci

* Minister oświaty przyznał woj. ol
sztyńskiemu sumę 1 miliona złotych na 
stypendia dla kształcącej się młodzieży 
wiejskiej oraz dla niezamożnych słucha
czy kursów zawodowych

* Biblioteka Miejska w Gdyni liczy 
8.728 tomów. Z książek tych korzysta 
blisko 2000 czytelników Dla ułatwienia 
korzystania z biblioteki powstała jej filia 
w Ofałuży. obsługująca również Oksywie.

i M i s s e
STTf

* Biblioteka Filarecka w Słupsku ob
chodziła niedawno rocznicę swego istnie
nia. Biblioteka liczy w tej chwili 1 676 to
mów. w czym 1.102 dzieł naukowych.

Bydgoszcz — Toruń na fali 304 
Piątek — 7. UL 1947

6,00—7.35 Transmisja programu ogólno
polskiego. 7,35—7,40 Program na dzień bie
żący — Bydg. 7.40̂ -8,30 Koncert poranny w 
wvk. orkiestry P R. pod dyr. A. Rezlera z 
udziałem dwóch solistów klarnecistów 
Derbich i Kmiecik — Bydg., f. oglp. 8 30-- 
8.50 Transmisja programu ogólnopolskiego
3.00— -9.10 Audycja dla szkół: Wymarłe mię
czaki — opr. Jan Lenczewski — Toruń. 9,10 
9,35 Muzyka poranna z płyt — Toruń. 9.35 
—9.45 Wiadomości miejscowe i ogłoszenia 
— Bydg. 9.45—9,55 Dyktando Droeramu dla 
radiowęzłów — Bydg. 9.55—10,05 Wiadomo
ści miejscowe — Toruń. 11,57—14.00 Trans
misja programu ogólnopolskiego. 14.00— 
14.10 Informacje miejscowe — Bydg 14.10— 
14.20 „Pokarmy i odżywianie się" prof. W 
Zacharewicz. Pogadanka z cv*lu „Dbaim* 
o zdrowie". 14,20—14.30 Recenzja teatralna 
sztuki „Uczeń diabła" — opr. Aleksander 
Dzienisiuk — Bydg. 14.30—14.50 Muzyka o- 
Derowa z płvt — Bydg. 14.50—15,00 Poga 
danka aktualna. Wywiad z jubilatką — Tor
15.00— 22.25 Transmisja programu ogólno 
eolskiego. 22,25—22.50 Koncert orkiestry R 
P. pod dyr. A. Rezlera z udz. Zenona Jaru 
eri i Grzeslawa Wielikańca — BDG f. ogln 
22.50—23.30 Transmisja programu ogólno 
eolskiego. 23.30—23.55 Koncert życzeń —

ig. 23.55—24.00 Zakończenie audycji —
oglp.

Sarniak, (a)
— Uwaga,' członkowie PPS. W dniu 10 

bm. o godz. 17,/ w lokalu PPS we Wło
cławku. przy ul. 3 Maja nr 27. odbędzie się 
zebranie członków PPS z nast zakładów 
pracy: „Klawus**; „Impregnacja**; „Wód 
Mineralnych Gutkowskiego"; „Garbami 
Kujawskiej'*; „Państwowego Przedsiębior
stwa Traktorów** oraz „Zakładów Cera
micznych. Udział wszystkich członków o- 
bo-wiązkowy. Na porządku dziennym ze
brania — bardzo ważne sprawy wewnętrz- 
no-organizacyjne. (a)

— Organa M. O. pracują sprawnie. 
Włocławska Komenda Milicji Obywatel
skiej. spełniając swe obowiązki zabezpie
czenia spokoju obywateli oraz ujawniania 
kradzieży itp.. zdobywa sobie wśród miej
scowego społeczeństwa coraz większe u- 
znanie. Ostatnio mamy do zanotowania 
złożone Komendzie M. O. podziękowanie 
właściciela restauracji „Victoria*\ ob. Ja
rockiego, który podziękował za szybkie 
wykrycie sprawców systematycznej kra
dzieży. popełnianej w jego restauracji. We 
wszystkich wypadkach organa M. O. zdo
łały odebrać złodziejaszkom ich łup Bra
wo M. O.f (a)

— Książki dla wzorowych świetlic.
Świetlice, wzorowo prowadzone, otrzymają 
komplety książek z Woj. Urzędu Informa
cji i Propagandy, którymi będą mogły u- 
zupełnić swoje biblioteki. Włocławski Od
dział Informacji i Propagandy przesiał juz 
do władz wojewódzkich 6pis świetlic pro
wadzonych na odpowiednim poziomie -a 
następnie, po otrzymaniu książek, rozpro
wadzi je po włocławskich świetlicach, (a)

— Hufce PW powiększają się. Praca Po
wiatowej Komendy PW' i WF daje dobre 
wyniki, popularyzując fizyczną tężyznę 
wśród młodzieży. Hufiec włocławskiego 
Gimnazjum Mechanicznego i Elektryczne
go liczy obecnie 800 junaków. W najbliż
szej przyszłości wprowadzone zostaną dla 
junaków jednolite mundury, (a)

— Prace, przy moście nad Wisłą.
Wszystkich włoclawian interesuje nie
wątpliwie. czy sprawa budowy mostu że
laznego we Włocławku posuwa się na
przód. Otóż. jak stwierdziliśmy, starą że
lazną konstrukcję mostu rozebrano ‘ już w 
85 proc., pozostałą część (15 proc.) utrud
niają wydobyć trwające mrozy, gdyż po
grążona jest ona w wodzie. Trzy filary 
już wykończono, czwarty jest w robocie; 
ponadto prowadzone są obecnie przy mo
ście prace porządkowe. Prawdopodobnie 
w miesiącu maju lub czerwcu br. przystą
pi się do montowania nowej konstrukcji 
żelaznej mostu. Kierownictwo odbudowy 
czeka na odejście mrozów, co ułatwi i 
przyśpieszy prace przy moście, tak ocze
kiwanym przez mieszkańców Włocławka i 
sąsiedniego Szpetala. (a)

— TUR rozpoczyna cykl wykładów. Na
zebraniu zarządu Towarzystwa Uniwersy
tetu Robotniczego we Włocławku, odbytym 
w dniu 5 bm.. omawiano akcję przeprowa
dzenia cyklu po-pularnych wykładów nau
koworspołecznycb na terenie naszego 
miasta. Wykłady te rozpoczną się w poło
wie marca br. W ciągu miesiąca marca . 
wygłoszone zostaną następujące odczytv:
U „W 64 rocznicę śmierci Karola Marksa";
2) „W rocznicę komuny paryskiej"; 3i 
„Rola TUR w budowie jedności klasy ro
botniczej"; 4) ^„Podstawy ekonomiczne 
marksizmu"; 5) „Lelewel — działacz i u- . 
czony"; 6) „Darwin — w 125-łecie śmierci":
7) „Technika w planie trzyletnim".

Wykłady TUR odbywać się będą każdo
razowo w Teatrze Ziemi Kujawskiej. Wstęp 
będzie bezpłatny. O terminach wykładów 
nastąpią osobne obwieszczenia, (a)
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DYŻURY APTEK
Do piątku, dnia 7 marca włącznie dyżu 

rują apteki „Pod Orłem4*. Renek Staro 
miękki 4 i „pod Łabędziem", Mokre. Ko 
ściuszk’ 19 Apteki czvnne "-a bez przerw? 
do godziny 19. dvżurne czynne cała noc. Pr 
godzinie 20 obowiązuje dopłata.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Dzisiejsza premiera 

w Teatrze Ziemi Pomorskiej!
W dniu dzisiejszym, tj. 7 marca br. od

będzie się premiera jednej z najlepszych 
sztuk znakomitego pisarza francuskiego 
Eugeniusza Scribe'a pt „Walka kobiet 
w której w roli głównej, hrabiny cTAutre- 
val wystąpi p. Irena Jasińska-Detkowska, 
która w tym dniu obchodzi 30-lecie swej 
pracy na scenach polskich. Udział biorą.: 
Mincerówna Maria. Detkowski Leopold, 
Obidowicz Janusz, Wasilewski7 Józef i Mał
kowski Romuald. \

Reżyseria — dyr. W. Horzycy. Oprawa 
dekoracyjna — L. Torwirta.

Uroczystość jubileuszowa odbędzie się 
po przedstawieniu, tj. po 3 akcie. Początek 
przedstawienia o godz. 19.

Uwaga! Komitet Wykonawczy Jubileu
szu 30-lecia pracy scenicznej kol. Ireny 
Jasińskiei-Detkowskiej zawiadamia, iż na 
dzisiejszą premierę „Walki kobiet** (dn. 7. 
III.) — ważne są tylko passe-partouł urzę
dowe.

W Sobotę, dnia 8 bm o godz. 19 „Wal
ka kobiet44.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA
W piątek. 7. III. o godz. 20 tryskająca 

humorem i dowcipem krotochwila W. Ra
packiego: „Ja tu rządzę4*.

W sobotę 8. III. o godz. 20 „Ftrcyk^w 
zalotach*4 Fr. Zabłockiego.

- REPERTUAR KIN
Kino .Bałtyk'* 1 wyświetla polska korne 

dię muzyczną pt.: „Szczęśliwa trzynastka44. 
W roli główofej Grossówna : Sietańskl. Po 
czątek przedstawień o godz 18 20: w nie
iziele i święta o godz 14. 16. 18 '• 20.

Kino „Wolność*4 fProąta 5) Film pro
dukcji francuskiej pt. „Jej pierwszy bal44. 
Najnowsza kronika filmowa. Dla młodzie
ży do lat 16 niedozwolona Początek w dni 
powszednie o godz. 17,30. 19,30; w niedziele 
o godz 15.30. 17,30 ł 19.30.

Kino „Orzeł** (Strumykowa 3). Film an
gielek: pt. „Podwodny patrol*, obrazujący 
walki angielskiej łodzi podwodnej z okrę
tami nieprzyjacielskimi. Dozwolony dla 
młodzieży od lat 8 Poza tym dodatek pt 
„Piloci transportowi” Początek seansów
0 16 18 1 20. w niedziele 1 święta o 16. 18
1 20.

Kino Garnizonowe: Codziennie film pt
.Zuch dziewczyna' — komedia. Początek c 
godz. 18 W niedziele i św.ęta o godz. 16
i 18. -

Przykład godny naśladowania. Na ze
braniu Koła Rodziny Radiowej przy Pow. 
TJi-zędzie Ziemskim uchwalono składać na 
rzecz sierot po pomordowanych przez oku
panta rodzicach minimalną kwotę 20 zł 
miesięcznie.

Jedno z pracownic ob. Dykkerówna Ge
nowefa zadeklarowała składkę w wyso
kości 100 zł miesięcznie.

Ofiarność ta niech będzie przykładem 
dla innych obywateli.

Poziom wody w Wiśle w Toruniu. O- 
statnte komunikaty punktów kontrolnych 
nad Wisłą, zorganizowanych przez Zarzą
dy Dróg Wodnych podają tylko nieznacz
ny przybór wód. W dniu 6 marca br. za
notowano następujący poziom w Wiśle: 
Warszawa 1.48. Płock 3,16. Włocławek 3,21, 
Nieszawa 2.50, Silno 2,46, Toruń 258, Soiec 
Kuj. 3.02. Fordon 2.45, Chełmno 2,28, Gru
dziądz 2,73. Korzeniewo 3.82, Tczew 2.68.
Z życia Partii

2 URZĘDU STANU CYWILNEGO
Gratulujemy rodzicom! Dnia 5 marca biv

w Urżędzie Stanu Cywilnego w Toruniu 
zgłosili w rubryce urodzeń: Jan Bartkow
ski córkę Danutę. Renatę; Bronisław 
Maciejewski — córkę Barbarę. Teresę; Jan 
Nowicki — syna Aleksandra, Romana,

Dnia 5 marca br. przed Urzędem Stanu 
Cywilnego w Toruniu nie zawarto żadnego 
małżeństwa.

Wstrzymanie sprzedaży Chleba kat. H,
III i II-R. Wydział Aprowizacji i Handlu
J.arządu Miejskiego w Toruniu podaje do 
wiadomości, że na podstawie zarządzenia 
Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego 
wstrzymany jest aż do odwołania przydział 
chleba na karty zaopatrzenia kat. II, III i 
il-R. Jednocześnie piekarze zaprzestali 
sprzedaży wykazów mieszkańców vwzór nr 
3) i wykazu pracowników (wzór nr 4). Wy
kazy wspomniane będą sprzedawane wy- 
ącznie w punktach rozdziału kart zaopa 
■zenia i to: przy ul. Mickiewicza nr 76 

orzy ul. Żwirki i Wigury nr 1, przy ul. 
Poznańskiej nr 84 i w gmachu Zarządu 
Miejskiego, pokój nr 151.

2.388 zł zebrano na ubogich. W dniu 2 
'narca or. na imieninach ob. Małgorzaty N 
N zebrano wśród goścj na cele Oddziału 
Caritas' na Mokrem sumę 2.300 zł, za któ

re zarzad serdecznie dziękuje.
Uwaga szachiści! Dziś w piątek, dnia 7 

marca br. o godz. 19 odbędzie sie w lokalu 
Pomorzanki*4 na 1 p. doroczne walne zebr. 
szachistów „Maratonu44. Ze względu na re
wanżowe spotkanie szachowe z Włocław- i 
kiem oraz inne ważne 3praWv przybycie 1 
■złonkow konieczne. Przyjmowanie nowych j 
•*złonków i zbieranie składek pół godzinv . 

rozpoczęciem zebrania.

Pierwsze wyniki konkursy unrzelmości 
Toruńskie! SnśicSz eini Smwmm
Ekspedientka Jadwiga Lewicka prowadzi w punktacji

Konkurs uprzejmości, zorganizowany 
przez Toruńską Spółdzielnię Spożyw
ców, odbił się szerokim echem wśród 
licznych członków, klientów i sympaty
ków tej spółdzielczej instytucji handlo 
wej. f  "

Już w dwa dni po ogłoszeniu konkur
su otrzymaliśmy przeszło 100 kuponów 
W tej chwili prowadzi w ogólnej punk
tacji w konkursie ekspedientka Jadwiga 
Lewicka, sklep TSS nr 30 przy St. Ryn
ku nr 35. Otrzymała ona do tej chwili 35 
kuponów i wyprzedziła znacznie rywali
zujące z nią w uprzejmości koleżanki.

Irena Kozłowska z Domu Towarowe
go TSS zdobyła punktów 23, Krystyna 
Łęgowska. sklep nr 29 — punktów 14, 
Jadwiga Klein, sklep nr 31 — punktów 
11, Bronisława Hofmanówna, sklep nr 
2 — punktów 9, Wanda Zydorówna, — 
sklep nr 10 — punktów 8, Maria Kra* 
skówna, sklep nr 9 — punktów 8.

Dla tych, którym zabrakło kuponów 
podajemy dziś raz jeszcze kupon.

KUPON WYBORCZY
w konkursie uprzejmości TSS
Nazwisko ———------—-——————---

Numer sklepu T, S. S.

nr książeczki członkowskiej TSS.

Wypisz na nim nazwisko, i imię ek 
spedientki i przekaż go do redakcji „GIo 
su Pomorza4*.

Dyrekcja przeznacza dla uczestniczek 
konkursu kilka cennych nagród.

Ekshumowano 244 żołnierzy 
radzieckich w pow. toruńskim

Na terenio Chełmży, Grębocina. Lulko 
wa. Łubianki. Podgórza, „Rzęczkowa. Smol
na, Toporzyska, Tu rzną i Złotorii przepro 
wadzono na Dodstawie opracowanego piani; 
ekshumację 244 zwłok żolniewy radzieckich 
poległych podczas działań wojennych łub 
zmarłych wskutek odniesionych ran.

Po złożeniu zwłok do przygotowanych 
trumien pochowano je częściowo na cmen
tarzach. a częściowo obok istniejących już 
wspólnych mogił w poszczególnych gmi
nach,

WALNE ZEBRANIE
K. K. S, „POMORZANINA**

W sobotę, dnia 8. 3. 1947 r. w lokaiu ZZK 
w Toruniu przy ul. Bydgoskiej 1/3 Kolojo 
wy Klub Sportowy „Pomorzanin4- złoży spra
wozdanie ze swegc całorocznego dorobku 
sportowego. Na obrady „Porno* zaniua44 za- 
Dowiedziało przyjazd szereg wybitnych o 
sobistości z poszczególnych zw’ązfeów spor
towych. Walne zebranie rozpocznie sie o 
<?odz. 18

Z działalności Zw. Zaw. Pracowników 
Spółdzielczych i.P . w Toruniu

Oddział Związku Zawodowego Pra
cowników Spółdzielczych RP w Toruniu 
zrzesza ponad 900 członków, gdy z po
czątkiem roku ubiegłego liczba zrzeszo
nych pracowników spółdzielczych wy
nosiła zaledwie 564.

Zarząd Oddziału' interweniował 16 
razy w sprawach mieszkaniowych, kil
kakrotnie w sprawie zatargów między 
pracownikami a kierownictwem zakła
dów pracy, doprowadził do podpisania 
umów zbiorowych pomiędzy pracowni
kami i Związkiem a szeregiem zarządów

spółdzielni. Z inicjatywy związkowców 
otwarto kasę przezorności „Samopomoc 
Koleżeńską*4 przy TSS.

Oddział brał czynny udział w akcji 
przedwyborczej, w której liczni jego 
członkowie występowali jako prelegenci

Dużo wysiłku włożono w zorganizo 
wanie świetlicy. Czynna jest również 
ęzytelnia czasopism. Co dwa tygodnie 
odbywają się wieczory świetlicowe, w 
czasie których obok występów artystycz
nych spółdzielców wygłasza się prelek
cje oświatowe.

Jakie sztuki teatralne łubie toruńczycy?
Statystyka frekwencji Teatru Ziemi Po

morskiej za rok 1946, t. zn. od chwili kiedy 
dyr. teatru objął Wiłam Horzyca, przed

Polskie Towarzystwo Chemiczne za w i a
damia, że w piątek, dnia 7 bm. o godz. 18 
odbędzie się w sali IV Collegium Maius 
UMK zebranie z referatem mgra R. Szilia- 
ka pt „Biochemia fermentacji alkoholo
wej4*. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Zarząd RTPD w Toruniu składa podzię
kowanie za dary na rzecz tutejszego przed
szkola pracownikom stoczni i harcerzom 
hufca toruńskiego za zabawki, a za dary 
oieniężne Cechowi Zegarmistrzowskiemu o- 
raz Zw. Kupieckiemu.

Akcja przeciwpowodziowa w Toruniu.
Kierownik akcji przeciwpowodziowej w To
runiu wicestarosta Zakrzewski zwołuje na 
dzień 8 marca br. konferencję prasową w 
związku z sytuacją powodziową na terenie 
powiatu i miasta Toriinia. Konferencja od 
będzie się w gmachu Starostwa Powiatowe
go o godz. 10.

„Dzień kobiet** w Torunia. Z okazji 
„Dnia Kobiet44 organizuje Społeczno-Oby: 
watelska Liga Kobiet wraz z Wydziałem 
Kobiecym Związków Zawodowych w dniu 
9 bm. w Teatrze Ziemi Pomorskiej w Toru
niu uroczystą akademię, na którą zaprasza 
kobiety m. Torunia. Początek o godz-. 11. 
Wstęp bezpłatny. Bilety wydawane będą 
nrzez kasę teatralna w dniu 9 bm. od godz 
10.

Koncert insirnmentalno-wokalny. W nie
dzielę, dnia 9 marca br. ó godz. 19 odbędzie 
się w auli I. Państw. Lic. i Gimnazjum :m 
Mikołaja Kopernika w Toruniu koncert in- 
strumentalno-wokalny, W koncercie biorą 
udział uczniowie gimnazjum oraz Helena 
Perszkówna. Jan Śzafar, Krystyna Załęska 
i chór rzemieślniczy „Dzwon4*. W progra
mie: Scarlatti, Cerelli, Chopin, Liszt. Poza 
tym pieśni ludowe w opracowaniu J. M 
Wieczorka. Bilety w dniu koncertu przy 
kasie.

Dalszy sprzęt dla szkół toruńskich, Szko
tom toruńskim nr 3 i 5 dostarczył Wydział 
Kultury i Oświaty Zarządu Miejskiego dal
szego sprzętu celem wyposażenia gmachów 
Szkoły te otrzymały 30 krzeseł i szaf. W 
najbliższym czasie otrzymają one transport 
nowych ławek wykonanych przez stolarzy 
toruńskich.

Komisja kontroli przy pracy. W Toru
niu odbyło się pod przewodnictwem prze
wodniczącego mee, Jarzęckiego zebflaaie 
komisji kontroli Miejskiej Rądy Narodo 
wej. Na wstępie złożono sprawozdanie z 
działalności komisji za okres od 1 stycznia 
br. oraz omówiono sprawę wykonywania 
kontroli w przedsiębiorstwach państwo
wych.

TUR zawiadamia, że wykłady „na no
wym kursie księgowości rozpoczną się 9 
kwietnia o godz. 18 w RDK. Zapisy przyj
muje kancelaria TUR-u codziennie od go
dziny 10—12 i od 17—18 (Rynek Staromiej
ski nr 6). Opłata miesięczna dla członków 
TUR-u 300 zł. wapisowe 100 zł. dla nie- 
członków 500 złotych i wpisowe 101 zł.

Walne zebranie OM TUR n w Toruniu
Komitet Miejski OM TUR fr Toruniu za
wiadamia. iż dnia 7 III 47 r o godz. 18 od
będzie eię walne zebranie oraz wybór no
wego zarządu. Obecność członków obo
wiązkowa

stawia się następująco: .„Wieczór Mickiewi
czowski44 w układzie Fr. Rychlowskiegf 
wystawiono w teatrze 6 razy, publiczności 
przeciętnie było na przedstawieniu 369 „Mo
ralność pani Dulskiej44 grano 16 razy (prze 
ciętna frekwencja 433 osób). Dalsze 6ztuki: 
„Szkoła żon44 21 przedstawień — 363 osób. 
„Promieniści*4 24 razy — 390 osób, „Mąż i 
żona44 i „Nikt mnie nie zna44 20 razy — 326 
osób, „Stara cegielniâ 4 24 razy — 370 osób. 
„Son nocy letniej44 32 razy — 472 osób 're
kord w ilości przedstawień i frekwencji). 
..Grube ryby44 22 razy — 393 osób, „Major 
Barbara41 15 razy i 345 osób, „Szczęśliwe 
dni44 20 razy —~i 266 osób. Razem było 568 
przedstawień. Imprez obcych korzystają
cych z srmaehu teatralnego: 132. (s)

Odpowiedzi tedakefi
Komórce PPS i PPR przy Państw. Za

rządź e Wodnym w Toruniu przyznajemy 
słuszność Zwyżka opłat winna iść stopnic 
wo i systematycznie i tylko dla dobra go
spodarki samorządu i ogółu obywateli. Po
łożenie ogółu pracowników jest dość cięż 
kie. Towarzysze, wierzcie nam — trudność 
niedługo już przezwyciężymy i wtedy Za
rząd Miejski zacznie obniżać opłaty. Prze
syłamy serdeczne partyine pozdrowienie

W dniu 9. III, 1947 r. o godz. 10 w 
świetlicy oddziałowej przy Rynku Staro
miejskim 22 odbędzie się zebranie miesięcz
ne wszystkich członków Zw. Zaw. Robot
i Prac. Przem. Budowl. Ceram. i Pokr 
Zaw., w Polsce — Oddziału w Toruniu.
(K—1885) Zarząd.

Uwaga rzemieślnicy!
Kto nie dokonał rejestracji w Izbie Rze 

mieślniczej, może to uczynić jsezcze w tym 
tygodniu.

Dokumenty fachowe przedłożyć. Opłata 
200 zł. — Po terminie stosowane będą 
sankcje. (K-1943)

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy 
Oddział w Toruniu,

Uwaga, Członkowie TSS z  dzielnicy 
śródmieście! Zarząd TSS zawiadamia, że 
w dniu 9 marca 1947 r. o godz. 10,30 odbę
dzie sTę w auli Tow. Uniwer. Robot (Dwór 
Artusa) dzielnicowe zebranie członków 
TSS dzielnicy śródmieście, a nie jak po
dano w zaproszeniach, w świetlicy TSf 
przy ul. Chełmińskiej 22. (K-1937

Uwaga, członkowie TSS z dzielnicy 
Bydgoskie przedmieście! Zarząd TSS za
wiadamia że w dniu 9 marca 1947 r. odbę 
dzie się zebranie członkóŵ  TSS z dzielnicy 
Bydgoskie przedmieście w sali kima „Bal 
tvk“ przv ul. Mickiewicza 77 o godz. 10,30

(K-1938)
Zarząd Cechu Stolarskiego przypomina 

że dnia 8 marca o godz. 8.30 odbędzie się w 
kościele św Jakuba w Toruniu m«za św 
żałobna za zmarłych i pomordowanych 
przez okupanta członków cechu.

Walne zebranie odbędzie się tego same
go dnia o godz 15 w izbie Rzemieślniczej 
w Toruniu. Przybycie obowiązkowe.

ać-iDUtt
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— Apteki dyżurne: „Centralna'* — 
AL 1 Maja 27 (tel. 23—14); „Pod złotym 
Orłem44. Rynek 1 (tel. 19—31).

Teeti przy ul. Grodzkie) 14 — Wrnlka 
wenta

TEATR POLSKI
Ze względu na olbrzymi sukces Tren^ 

Górskiej i Dobiesława Damięckiego — zha* 
komitych artystów scen warszawskich od
będzie się ich ponowny występ w dn. 8. 9 i 
10 bm. W niedziele dnia 9 marca odbędą się 
iwa przedstawienia „Uczeń diabła44 z udzia
łem I. Górskiej i D Damięckiego Kasa te- 
itru :uź rozpoczęła przedsprzedaż biletów

W przygotowaniu „Ci co wrócili41 sztu
ka w 3 aktach Maeyna. Reżyseruje St. De- 
bicz. Udział biorą: Bystrzyńska, Kossowska 
Okońska, Waśkowska, Dębicz. Rosłan. 
Strzałkowski. Premiera 8 marca, przy ul. 
Grodzkiei 14.

— W kinoteatrach: „Pomorzanin** — Ja
śnie pan szofer; Polonia** — Ludzie 1 ma
nekiny; „Gryf** —Ludzie i manekiny; ..Wol
ność4* — Elvira Madigan; „Orzeł*4 — U 
schyłku dnia i „Bałtyk44 — Zygmunt Kło- 
-owski.

OM TUR-OWCY POMORSCY 
W KORZECINIE

W Korzęcinie, pow. lublinieckiego na 
Górnym Śląsku odbyła się ogólnopolska 
odprawa delegatów Organizacji Młodzieży 
Tow. Uniwersytetów Robotniczych z u- 
działem przewodniczących OM TUR-u tow. 
posła Ryszarda Obrączki oraz delegatów 
CKW PPS tow. posła Reczka i KCZZ tow. 
Motyki. Na zjtazd, który trwał 3 dni. udali 
sie z województwa pomorskiego tow. tow. 
Edmund Błażejewski. Boi. Torgowski. Ade
la Zietkowa z Bydgoszczy, Wład. Jagielski 
z Ciechocinka. Kóleta Cheimimiakowna z 
Inowrocławia i Leonard Makowski z Ino
wrocławia, Krystyna Szczepańska. Stani
sław Erlingoweki, Józef Ziembicki. Helena 
Kowalska i Gabriela Skonieczna z Wło
cławka oraz Bogumiła Czajkowska z To
runia. Zjazd wypełniły referaty i poucza
jące dyskusje oraz omawianie instrukcji 
organizacyjnych. Spośród 200 absolwentów 
37 otrzymało dyplomy za dobre posiepy. w 
tym tow. Torgowski, Chełminiakówna i 
Czajkowska. (Ł)

RADA SPORTOWA PRZY OKZZ
Ostatnio zorganizowano Radę Sporto

wą przy OK ZZ w Bydgoszczy. W zebra
niu, oprócz prezydium Rady wzięli n- 
dział przedstawiciele rad zakładowych z 
miasta oraz przedstawiciele urzędów 
wychowania fizycznego i władz sporto
wych.

Referat organizacyjno - informacyjny 
wygłosił tow. A, Woźniak, który przed 
stawił stan wychowania fizycznego 
sportu na terenie rad zakładowych i u 
wypuklił konieczność usportowienia na 
szych mas pracujących. Dyrektor Woj 
Urzędu WF i PW kpt. Matuszewski za 
pewnił zebranych o pomocy i współpra 
cy urzędu z OKZZ w tej dziedzinie. Ob 
Puls omówił sprawy ściśle organizacyj 
ne w których podniósł przygotowanie 
bydgoskiego świata pracy do poparcia 
sportu przez masowy w nim udział.

Powołano do życia Radę Sportową w 
takim składzie iż będzie ona przez 
swych członków koordynowała pracę 
sportową, w związkach, zjednoczeniach 
i zakładach pracy z władzami sporto
wymi.

W skład rady weszli ob. ob. Karol 
Bąkowski — przewodniczący, tow. sekr. 
Dereziński, Andrzej Woźniak, Puls, Dru- 
żewski (ZZ Metalowców), Wirska (Zjed 
Przem. maszyn roln.), dyr Płoński (Zj. 
Przem. Skórz.), Teiler (Zj. Przem. Drz.), 
Piekarski (Zj. Przem. Metal.), Ziółkow
ski (ZZ Samorz.), Kulasek (ZZK), Kiciń 
-ki (PZS Solec Kuj.), Malinowski (Zakł 
reletechn.), Łepak (Kabel Polski), Ren 
tzówna (ZZ Samorz.) oraz z ramienia u 
rzędów PtW i PW kpt Świątalski, insp 
Kwiatkowska, insp. Mrozi-k, kdt kpt Bo 
ciek i kier. m ośr. WF Wł. Woźniak

im )
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Katastrofa na zawodach
Podczas zawodów koszykówki, jakie 

rozgrywały ekipy uniweraytetu Purdue i 
uniwersytetu Wisconsin. zawaliła się try
buna drewniana, na której mieściło się kij
ka tysięcy widzów, mężczyzn i kobiet, przy 
czym zabiły się dwie osoby a dwieście z 
górą odniosło rany.

Trybuna skonstruowana według nowego 
systemu, zawaliła się pod koniec pierwszej 
połowy zawodów w chwili, kiedy tłum. 
czterotysięczny, znajdujący się na trybunie, 
powstał aby głośną owacją uczcić grupę 
która właśnie zdobywała sobie pierwszeń
stwo.

tsepel—Zjednoczeń e 7:9
Bydgoszcz.  Trzeci z rzędu występ

pięściarzy węgierskich w Polsce miał 
miejsce w stolicy Pomorza, gdzie Csepel 
spotkał się z najsilniejszym zespołem na 
szego okręgu, miejscowym Zjednoczeniem 
Jak już donosiliśmy, dwa pierwsze mecze 
zakończyły się zwycięstwem Węgrów. Po-

m m
konali oni łódzki Zryw 9:7 i (Jodanie 10:6. 
Zawody w Bydgoszczy zakończyły się zwy
cięstwem Zjednoczenia w stosunku 9:7- 
Zainteresowanie meczem bardzo duże 
Szczegóły tego spot kania podamy w na
stępnym numerze.

Pokazy łyżwiarskie
S o p o t  Przy 12 stopniach poniżej m t

odbyły się na lodowisku na kortach teni
sowych w Sopocie pokazy łyżwiarskie % n- 
działem mistrzów Polski na rok 1947. Tłum
nie zebrana publiczność, oficjalnie za bile
tami i nieoficjalnie od ulicy i>ez biletów — 
gorąco oklaskiwała piękne ewolucje mi
strzyni Jadwigi Dąbrowskiej (WTŁ) oraz 
mistrza Koeiorka (WTŁ). Równie gorąco o- 
klaśkiwana bvła mistrzowska para Łaniew- 
ska — Owczarek. Z największym aplauzem 
spotkały się jednak ewolucje taneczne i 
sportowe mistrzyni Warszawy Anny Bur- 
sze-Lindner (WTŁ).

K R O N I K A
GRUDZIĄDZKA
— Dyżur lekarzy. W nocy z dnia 7 na 8 
bm. od godz. 20 do 8 dyżur pełni dr Ka
czyński. Zgłoszenia — Ubezmeczainia 
Społ. uL Wybickiego 81.

— Nocny dyżur aptek. Do dnia 8 bm. wła 
eznie dyżur nocny pełni apteka „Pod Lwem” 
przy uL Pańskiej.

— Muzeum Miejskie otwarte Jest dla pu 
bliczności codziennie od godz. 11—13 i 15—17.

REPERTUAR KIN
— Kino ,,Tivoli”: film pod tyt „Francja 

wyzwolona” oraz dodatek „W chłopskie ręce”. 
Początek seansów o godz 18 i 20, w niedziele 
i święta o godz. 16, 18, 1 20. ,

— Uwaga, automobillścl! Walne Zebra 
nie Związku 7awodowego Transportowców 
(Oddział w Grudziądzu) odbędzie sir w so
botę. dnia 8 marca o godz. 19 w sali Rady 
Związków Zawodowych przy udziale dele 
gatów z Okręgowego Związku.

Zarząd zbierze się o godz. 18,30.

— Uwaga, młodzież! Wznawia ais? w nłe 
dzielę o godz. 16 wykłady historyc-.ne dla 
młodzieży — w lokalu Związku Młodz. Wiej 
akiej R P. „Wici” w Grudziądzu (u*. Sobie 
akiego 12, I p.). Na wvkłady, które pro.va- 
dzić będzie prof. Kamiński zapr&szirm 
wszystką młodzież.

Zarząd „W5 ci”

Z ŻYCIA

Walczymy z ciasnota mieszkaniowa 
w Grudziądzu!

Remont domów I naprawa mieszkań to główny cel Robotn. 
Spółdzielni Mieszkaniowej

Z inicjatywy Pow. Rady Związków Za
wodowych w Grudziądzu zorgamzowori 
Rob. Spółdzielnie Mieszkaniową, ptacó^ke 
tak bardzo konieczną z uwagi na olbrzymie 
zniszczenie miasta.

Nie < oce są nam warunki mieszkaniowe 
świata pracy, którego rodziny w bardzo licz 
nyoh wypadkach zmuszone są mieszkać czę
sto w jednej małej izbie. Ten orymj yw.im 
mieszkaniowy musimy usunąć i stworzyć 
dla świata pracy takie warunki mieszkat io- 
we. które pozwolą robotników■ czy pracow
nikowi umysłowemu wypocząć po rracv w 
dos'tatn;m i zdrowym mieszkanm.

Cel -rpółdzielni. to w pierwszym rzędne 
odbudowa i wyremontowanie dimów DO.>ie-. 
mieckkh. Przy pomocy publicznych środ
ków finansowych, które Spółdzielnia ma ;uż 
przyobiecane, włącznie z własnym, fundu
szami. działalność jej może i musi dać re
zultaty w postaci nowych mieszkań — a w

przyszłości Jednorodzinnych domów x o- 
gródkami. Hasłem Spółdzielni ’est: „Giu- 
dziądz musimy odbudować własnymi siła
mi”. •

Plan pracy, wytknięty prze? organizato
rów, winien znaleźć poparcie wśród szerô  
kich warstw świata pracy. Nikt komu l»źy 
na sercu dvhro własne i miasta nie m *że 
przyjąć stanowiska wyczekiijąceg >0 Prze 
ciwnie. powinien aktywnie popiera  ̂ poczy 
nania Robotniczej Spółdzielni Mieszkanio 
wej przez przystąpienie na czł mka dekia 
rując o^ynaimniej jeden udz M. Od il >ści 
członków uzależniony jest rozwój Spół
dzielni. Pierwszeństwo do otrzvman'a m:e- 
szkania zawsze mieć bedzie członek Soćł 
dzielni. x

. Zarząd urzęduje przejściow w biurze 
Pow. Rady Zw. Żawod. przy ul. Sz^ws^e* 1' 
nr 2/4, tel. 1091 w godz. 10—1̂  od 16—*8 

> (gi

NIEWADZIŁ KONTUZJOWANY

Fatalna komunikacja na trasie 
Grudziadz-Toruń

Rzadko które miasto w tak bolesny spo
sób odczuwa skutki wojny, jak Grudziądz.

Ostatnie śnieżyce w wysokim stopniu j- 
trudniają lub wręcz uniemożliwiają komu
nikację międzymiastową. Zarządzenia dy
rekcji kolejowej, ograniczające ruch pocia-

PART 1
Wytyczne współpracy PPS i PPR

na terenie stolicy Pomorza
W Bydgoszczy odbyło się wspólne posie

dzenie prezydiów komitetów grodzkich PPS 
1 PPR, na którym po długich debatach u 
chwalono wytyczne wzajemne- wspołpr)c\ 
obu pa t̂yj robotniczych na teinie miast9 

W myśl powziętych uchwał towarzysza 
obu partyj zobowiązują się do wzaiemregi 
równego traktowania się czy na stanowi
skach kierowniczych czy dołowych urza 
dzania wspólnych zebrań w zakładach ora 
«y 1 wspólnych posiedzeń aktywów przynaj
mniej raz w miesiącu. Wszelk e próby na 
ciaku lub nierówne traktowanie towarzvszy

z PPS i PPR przy przyjmowaniu do pracy 
oraz wystąpienia towarzyszy iednej pa-ti 
przeciwko drugiei w taki sposob. iż będzie 
to godziło w powagę PPS lub PPR — bedzi- 
karane aż do usunięcia z szeregu członków. 
Romite-y rozwiązały się ponadto do ko 
munikowania sobie członków wykluczonych 
z partvi i nie przyjmowania icn gdyby zgła
szali swe kandydatury.

Protokół zebrania podpisali pierwsi se
kretarze komitetów grodzkich, towarzysze 
Glass-Brudziński z PPS i. Kuląsek z PPR

~/.v m

gów pasażerskich, pogorszyły sytuację.
Grudziądz — jak wiadomo, — pozbawio

ny mostu, cierpi poważnie wskutek brak i 
połączenia z niziną między Świeciem a No
wem. Utrudniony dowóz produktów roi 
nych sprawia utrzymywanie się cen na wv 
sokim poziomie. Do niedawna dużo wie
śniaków przyjeżdżało z towarefh na tar*> 
do Grudziądza od strony Torunia z okolic 
Gorzuchowa, Wałdowa itd. Dziś i ta spo
sobność odpada, gdyż pierwszy pociąg z To
runia przychodzi dopiero o godz. 16,15. Ten 
stan rzeczy także ujemnie wpływa na sy
tuację aprowizacyjną miasta. Z drugie’ 
strony przyczynia się do późnego dostarcze
nia przesyłek pocztowych.

Rozkład ’azdy w stronę Torunia wyka 
żuje również poważne wady.. Np. pociąg 
odchodzący z Grudziądza o godz. 16,45 do
chodzi tylko do stacji Toruń-Mokre. Pó; 
biedy, gdy cbodzi o przyjezdnych do Toru
nia. Natomiast wyprost tragicznie przedsta
wia się sytuacja dla podróżnych, ehcącyci 
kontynuować 6wą podróż w stronę Warsza 
wy. Łodzi. Poznania itd. Skazani są n.i 
przejazdy tramwajem, autobusem i w k^n 
sekwencji narażeni na nieuzyskanie dal
szego połączenia kolejowego i dotkliwa 
stratę czasu.

Czyż nie można przybywających z Gru
dziądza pociągów skierować na Dworzec 
Główny? Prosi o to zainteresowane społe 
rzeństwo Pomorza. jw.

Łódź. Na ostatnim meczu pięściarskim 
LKS — „Batory” mistrz Polski w. ciężkiej 
Władysław Niewadził (ŁKS) został kontu
zjowany w kolano. Lekarz stwierdził po 
walce naderwanie ścięgna i zalecił Niewa- 
lziłowi kilkunastodniowy odpoczynek Z 
>owodu kontuzji Niewadził nie weźmie u- 
iziału w indywidualnych mistrzostwach 
ŁodzL

BIEG NA PRZEŁAJ
Grudziądz.  Chcąc należycie przygo

tować zawodników do nadchodzącego sezo
nu lekkoatletycznego, GKS urządza podczas 
ekcyj zaprawy, marszobiegi dla pań, biegi 
Hamanów oraz młodzieży. Lekcje odbywa
ją się we środy i piątki od godz. 19 w salt 
gimnastycznej przy ul. Brackiej. Tam te* 
irzyjmu’e się zapisy nowych członków.

Pierwszy bieg na przełaj dla członków 
sekcji odbędzie się dnia 16 marca br.

PODWÓJNA PORAŻKA ŁODZI
Łódź. Bawiąca tu od kilku dni drużyna 

koszykarzy KKS z Poznania, która trenuje 
na sali Polskiej YMCA, rozegrała mecz z re
prezentacją Łodzi, zwyciężając bez trudu w 
stosunku 43:32 (24:17). W skład reprezenta
cji Łodzi wchodzili zawodnicy TUR i YMCA. 
Poza tvm rozegrano mecz w siatkówce żeń
skiej, w którym reprezentacja szkół śred 
nich pokonała reprezentację Łodzi w sto- 
unku 2:0.

EHRLICH BEZ PORAŻKI!
Paryż.  W dalszym ciągu zawodów * 

|mistrzostwo świata w tenisie stołowym, n- 
zyskano następujące wyniki: w II rundzie 
■ozgrywek w grze pojedynczej:-Ehrlich (Pol
aka) — Hussein Bishlamy 3:0; Andredis — 
Evalenko 3:0; Billeul — Paotou 3:0; Tur- 
novskv — Kart wiek 3:2; Sweetłand — van 
Ham 3:1; Eckl — Crapet 8:1; Vama — 
..esueur 3:0; Bordrez — Mackay 3:0; Holz- 
richter — Haydon 3:1; Soos — Oprey 3*1; 
Becart — Thunnissen 3:0; Tereba — Vithal 
3:0.

W finałowym spotkaniu o puchar^ 
■Jwaythlinga męski zespół Czechosłowacji 
ookonał USA 5:2. Poszczególne spotkania 
(przyniosły następujące wyniki: Vana 
Czech.' — Louis Pagiiaro (USA) 2:0 (21:16, 
31:16); Ivan Audreadis (Czechosł.) — Sol 
Schiff (USA) 2:1 (21:13, 16:21, 21:17); Wa- 
!3low Tereba (Czechosł.) — Richard Miles 
USA) 2:1 (21:14, 16:21, 21:16': Pagliaro 
USA) — Andreadis (Czechosł.) 2:0 (21:18, 

21:14); Vana (Czechosł.) — Miles (USA) 2:0 
21:10, 21:18); Schiff (USA) — Tereba 
Czechosł.) 2:1 (21:17, 19:21, 21:17); Andre- 
idis (Czechosł.) — Miles (USA) 2:1 (17.21, 
>1:14, 21:18).

TENIS W USA
Nowy Jork.  W mistrzostwach teniso

wych USA na kortach krytych do gier fl- 
lałowych z łatwością zakwalifikowali się 
William Talbert, Frank Shielda, Tom Mul- 
oy, jako czwarty zaś zakwalifikował się 
) 0  ciężkiej walce Sydney Wood, wygrywa
jąc z Alexandrem Carver‘em 6:8. 6:8, 7:5.

Kopię willę. Oferty do 
Głosu Pomorza, Toruń 
pod nr 23. (1934)

S P R Z E D A Ż

Sprzedam 3-lamp. radio. 
Toruń, Grudziądzka 84, 
m. 5. (1919)

Sprzedam lisa srebrnego 
okazyjnie. * Grudziądz. 
Chełmińska 3, Kowal
ska. (1908 >

Sprzedam sklep z miesz
kaniem. Adres wskaże 
Głos Pomorza, Inowro
cław. l(1949)

Sprzedam motor 6-korony 
na ropę. Strzemkowo — 
Wiatrak, p. Inowrocław 

(1747)

Sprzedam umywalnię z 
płytą marmurową i łóż
ko dziecięce. — Toruń. 
Mickiewicza 118, m. 7.

(1921)

Sprzedam trzy drzwi ową 
dębową szafę. Toruń, 
Mostowa 3, m. 2.

(1924)
f ■■ —

Suknię ślubną i mundur 
wojskowy przedwojen
ny sprzedam. Wiado 
mość w Głosie Pomorza 
Toruń. (1932)

Sprzedam radio 6-lampo- 
we. Grudziądz, Bydgo
ska 19. (1903)

Pretown a kołder
Sprzedam szewską prasę 

w dobrym stanie. .Gru
dziądz, Pańska nr 2, II 
p. ' (1905)

Lampę kwarcową sprze
dam. Oferty pod nr 24 
do Głosu Pomorza, To
ruń. " (1914)

Sprzedam futro damskie 
Inowrocław, Działowa 
13. m. 6. (705)

Paszportowe fotografie 
wykonuje terminowo 
Foto-Walesa, Grudziądz. 
Groblowa 6. (1648)

Sprzedam parę łóżek (pół- 
niklowe). Toruń, Pod
górna 78, m. L .(1931)

„Nadzieja” sprzedaje do
my, wille, przyjmuje 
zlecenia, pośredniczy w 
sprzedaży i kupnie. — 
Rzadkowski. Toruń, 
szosa Chełmińska 66.

.(1925)

Kołderek — Dekoracja 
wózków dziecięcych

Toruń, Prosta 35
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiii

Maturzysta udziela kore
petycji; specjalność ma 
tematyka i fizyka, che
mia, biologia. — Ceny 
przystępne. Oferty: To
ruń Głos Pomorza pod 
nr 25. (1917)

1 ---------------------------
Kursy kroju, modelowa

nia. koncesjonowane. — 
Zapisy godz. 11—16. — 
Toruń, ul. Bydgoska 82 
m. 7. (1735)

Obelgę rzuconą na Helenę 
Osińską odwołuję. — 
Lewandowska, Toruń, 
Podmurna 44. (1927)

Sklep przy uL Sobieskiego 
60 zaraz wynajmę. — 

Wiadomość: Toruń.
Prosta 8. Barczyński.

(1941)

Zamienię krowę wysoko- 
cielną na dobrego ko
nia. Zgł. do admin. Gło
su Pomorza, Grudziądz 
pod nr. 531. .(19Ó4)

1 ■ PRACA 
ZAOFIAROWANA

Inżynierowie 
lub technicy

na stanowisko 
kierownika technicznego 

i kierownika ruchu
natychmiast potrzebni. — 
Mieszkanie ną miejscu 
Zgłoszenia z życiorysem 
i odpisami świadectw: 
Odlewnia Żelaza w Draw
skim Młynie, pow. Czarn
ków, woj. poznańskie.

(1944)

Poszukuję zaraz
BUFETOWEJ

z wolnym utrzymaniem 
oraz dobrym wynagro
dzeniem. — Zgłoszenia: 
Stołówka PPS Chełmża

Fryzjerka potrzebna za
raz. W. Olkiewicz, To
ruń. ul. Kochanowskie
go 12. (1940)

Potrzebny robotnik do 
prac magazynowych o- 
raz dziewczyna do po 
syłek i prac handlo 
wych. Toruń, Łazienna 
28. Drogeria. .(1888)

Poszukuję starszej kobiety 
do gospodarstwa domo 
wego. Lanc Dragacz — 
Grudziądz. (1906)

Poszukuje się czeladnika 
młynarskiego, samotne
go, obeznanego z pro
wadzeniem motoru ga 
żowego na stół. Oferty 
do Głosu Pomorza -pod 
nr 22. (1926)

Zarząd Miejski w Toru
niu, Elektrownia - Ga
zownia i Tramwaje 
przyjmie natychmiast 
wykwalifikowanego to
karza metalowego do 
warsztatów tramwajo 
wych. Podania z życio
rysem i odpisami świa 
dectw należy składać w 
biurze E. G. T.. uL Pie
kary 35/37, Toruń.

(1939)

Potrzebni są. od 1' kwiet
nia 47 t, dwaj deputat 
nicy z posyłkami na 
resztówkę. Cieślin, pow. 
Inowrocław. (1946)

r SZUKASZ
o r a c v  ->okoju 
knocą potoczki 
zamiany td. po- 
dai ogto«enie do 

„GŁOSU POMORZA”

Zgubiłam 4. 3. br. toreb
kę z dokumentami w 
piekarni przy ul. Św. 
Katarzyny 12. Znalazca 
otrzyma wysokie wyna
grodzenie. Dokumenty 
unieważniam. Bielanoż- 
kin Eleonora, Toruń, 
Przy Rzeźni 6. (1923)

Zgubioną kartę rejestra
cyjną w Szczecinie ĆL 4. 
III. br. na nazwisko 
Bernard Wiśniewski u- 
nieważniam. (1930)

.-UNIEWAŻNIENIA;/

Unieważniam zgubione za
świadczenie R. K. U. 
Wołoch Antoni, Kiełba- 
sin, pow. Toruń.

(1920)

Unieważniam zgubiony 
dowód osobisty, za
świadczenie stałe na 
nazwisko Jarocka Kata
rzyna. oraz kartki żyw
nościowe na nazwisko 
Ziemlewski Paweł, To
ruń. (1922)

ritieważniam zgubioną 
kartę rejestr. R. K. U. 
Włocławek, * dowód oso
bisty v na nazwisko: 
Kwiatkowski Jan, Sar
nowo, gm. Skępe, pow.

i Lipno. , ... .(1928)

Unieważniam zgubioną 
kartę rejestr. R. K. U. 
Włocławek, dowód re
patriacyjny na nazwi
sko Nowotkowski Wła
dysław, Sarnowo, gm. 
Skępe, pow. Lipno.

(1929)

Unieważniam zgubione 
„tymczasowe zaświad
czenie” R. K. U. Bu
dzyński Jan, Toruń, 
Klonowicza 27, m. 1.

(1933)

Unieważniam zgubioną 
kartę rejestracyjną oraz 
dowód osobisty na naz
wisko: Kwiatkowski
Henryk, Szczuplłnki, 
pow. Grudziądz. (1907)

Unieważniam zgubioną 
kartę rejestracyjną rocz
nik 1928, na nazwisko: 
Wolański Stanisław, To
ruń. (1935)

Unieważniam zgubiony
dowód osobisty, kartę 
rejestr. R. K. U. i legi
tymację P. P. R. na 
nazwisko: Olkowski
Wiktor, Dźwierzno. po
wiat Toruń. (1916)

Unieważniam wszelkie do
kumenty osobiste oraz 
kartę rejestr. R. K. U. 
Toruń. Puchała Stani
sław, Niszezewice, pow. 
Inowrocław. (1950).
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KRONIKA INOWROCŁAWIA
Marzec Dziś Tomasza z Akwinu

7 * Nocny dyżur apteczny:
Apteka Pod LwemPijlf# Król. Jadwigi 27. teł. 1416

Wielka wystawę pamiątek zbrodni hitlerowskich
organizuje Zw. b. Więźniów Poetycznych w Inowrocławiu

— Adres redakcji i administracji: Ino
wrocław, ul Król. Jadwigi 7. tel. 1233.

— Najważniejsze telefony: Milicja Oby
watelska 21 81. Urząd Bezpieczeństwa Pu
blicznego 14 68. 14-69. Straż Pożarna 16-IC. 
Pogotowie Ratunkowe 16-18.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ 
W INOWROCŁAWIU

W niedzielę, dnia 9 marca br. o ĝ d» 16 
t o godz. 19.36 Teatr Ziemi Pom rskiej z To 
runią daje dwa nrzedstawienia doskonała 
komedii G. K. Chestertonk „Magia1*. Sztuka 
ta uważana jest po dziś dzień za tdna z 
najświetniejszych komedii no\vśzv h cza 
sow. Obsadę tej doskoualej komedii tworzą' 
Irena Maślńska. Przerrjvsław Zieliński. Lu 
dostaw Kozłowski. Stanisław 1 ibner. Zdzi 
sław Salaburski. Kazimierz Brusikiewicz i 
Leon Gołębiowski.

Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru 
Miejskiego w Inowrocławiu.

— Repertuar kin: Kino „Słońce" j —
„Triurnf młodości*1, nadprogram „Koncert 
na ekranie*, kolorowe filmy produkcji ra 
dzieckiei.

Kino „Bałtyk" — „Syn pułku".
Seanse o godz. 18 i 20. W niedziele i 

św'ięta o godz. 16. 18 i 20.
— Biblioteka publiczna — gmach Teatru 

Miejskiego przy-pi. Klasztornym. Wvooży- 
czalnia czynna w godz. od 10—12 i od 16 - ; 
18. Czytelnia otwarta od 12—14 i od 18—2U

— Akademia Spoi, Ob. Ligi Kobiet. Z o- ,j
kazii „Międzynarodowego Dnia K >bietŷ  | 
odbędzie się w dniu 8 marca br. o arodz. 17 j 
w sali Teatru Miejskiego uroczysta akade | 
mia połączona z udekorowaniem kobiet ; 
matek odznaczeniami państwowymi ^połe j 
czeństwo inowrocławskie proszone jest o 
jak nailicznie’sze przybycie. tv)

— Mecz bokserski odwołany. Ze wzgląd 1 
na udział drużynŷ  inowrocławskich koleją 
rzy w indywidualnych mistrzostwach P - 
morza, które odbędą sie w dniach 7. 8 i • 
marca br. w Bydgoszczy, zapowiedzian 
mecz bok- r̂ski pomiędzy KS ZZK Tarno \ 
skie Górv i KKS Inowrocław nie odbędzie 
się. (y)

Z inicjatywy Powiatowego Koła Związku 
b Więźniów/Politycznych w Inowrocławiu 
u rzy gotowana została w górnej sali hotelu 
. Basta** interesującą wystawa pauą^tek 
brodni hitlerowskich, której otwarcie na

stąpi w niedzielę, dnia 9 bm. o godz. 12.
Mimo ponurych, smutnych i pełnych tra

gizmu przeżyć, których krwawe ślady na 
długo pozostaną nam w pamięci, wystawa 
ta budzi ogromne zainteresowanie wśród 
mieszkańców Inowrocławia i okolicy.

Wystawa ma na celu zapoznanie" społe
czeństwa z bestialskimi metodami stosowa
nymi przez okrutnego okupanta Rana za
dana narodowi polskiemu orzez zbirów' hit
lerowskich jest zbyt wielka. by mogła być 
już zapomniana, bo w każdej prawie rodzi
nie znajdzie się ktoś — nie wyłączając na- 
w-et nieletnich dzieci — który przeszedł ge

centracyinych.
Właśnie teraz, kiedy aktualna staje sie 

sprawa największego kąta Pomorza — Al
berta Forstpra — wystawa ta bedzie ied- 

-----  > —

nym z dowodów, które realnie uzasadnią 
akt oskarżenia wystosowany przez ludność 
pomorską pod adresem b. „gauleitera**.

Protektorat nad wystawą objęli wojewo
da pomorski tow. Wojciech Wojewoda, pre
zydent miasta Inowrocławia Adamowicz, 
starosta powiatowym Halbach oraz biskup 
włocławski.

Na wystawie, poza szeregiem fotografii 
i rysunków obrazujących życie obozowe 
znajdą się oryginalne dowody okrutnych 
metod stosowanych przez zbrodniarzy nie
mieckich. Do najosobliwszych eksponatów 
zaliczyć można poduszkę z włosów ludz

kich znalezioną w mieszkaniu b. gestapow
ca i prześladowcy mieszkańców m. Inowro
cławia — Kidena. oraz oryginalny otwie- 
racz listów z kości ludzkiej z napisem 
.echter Jucie** — prawdziwy Źyd — znale
ziony u dobrze „zasłużonego** gestapowca 
Artura Bierna.

Eksponaty te stanowić będą na wieki 
nie milknące oskarżenie Polaków pod adre
sem narodu niemieckiego, w całej pełni 
uzasadniające rezolucję Zw. b. Więźniów 
Politycznych m. Inowrocławia domagającą 
się podpisania traktatu pokojowego z Niem
cami w Warszawie, (y) *

D « i e / e  K u ę o u )  i f  i e r s z e i f i
Dziś rozpoczynamy druk zajmującego 

poematu historycznego M Lechity p. t. 
„Ostrzela** Autor na podstawie znalezione-

hennę hitlerowskich więzień i obozów kon j^o w klasztorze mogileńskim rękopisu
starej kroniki ujął w formę wierszowaną 
dzieje ziem! kujawskiej od czasów Popie
la aż po zgon Kazimierza Wielkiego.

Rzecz ta niewątpliwie zainteresuje każ

dego mieszkańca Kujaw, gdyż w sposób 
barwny przedstawia wiele nieznanych le
gend nadgoplańskich, rządy książąt ku-, 
jawskich. dzieje Kruszwicy, Inowrocławia. 
Gniewkowa i innych miast kujawskich.

Poemat Lechity ukazywać się będzie 
codziennie w kronice Inowrocławia.

— Mistrzostwa ping pongowe miasta. W
niedzielę, dnia 9 małca br. o godz 11 odbę- 
lą sie w sali hotelu ..Basta" staraniem K.s 
.Gopl^iia" OM TUR zawody tenisa stole- j 
wego o mistrzostwo miasta Inowrocławia

Zgłoszenia orzyimuje się do piątku dnia 
7 marca br. włącznie w sekretariacie OM 
TUR orzv ul. Dworcowej 59 <y)

— Podaje się do publicznej wiadomości,
że niżej wymienione instytucje w> raziły 
zgodę na używanie telefonu o każdej doizo 
dnia i nocy. Obywatele Inowrocławia w wy- 
oadkach nagłej potrzeby zawiadomienia po
żądanej władzy wzgl. instytucji cżv też or- 
:anów bezpieczeństwa mogą więc korzystać 
z telefonów: 1 • apteki Pod Lwem — ui. Kió- 
ladwigi: 2) apteki Pod Krzyżem — ul. Pa
derewskiego; 3 Głogowskiego i Svna — ul. 
Dworcowa 43: 4 Straży pożarnej — ul. Śre
dnia 5/6: 5) Państw. Przeds. Trakt, i Ma
szyn Roln. — ul. Poznańska 12: 6 Państw 
Monopolu Solnego — Żupa Solna — ul. Pa- 
koska 3: 7 Przedmieścia Rabinek: 8 Przed
mieścia Mątwy — Posterunek MO: 9) Cu
krowni Mątwy: 10 Fabryki Sody w Mąt
wach: 11) Straży Ochrony Obiektów Pań
stwowych i Samorządowych — ul. św Du
cha 33: 12 Służbowego aparatu telefonicz
nego MO na skrzyżowaniu ulic — ul. So
lankowa - M. Stalina i Królowej Jadwigi.

4 osoby zaczadzone w Inowrocławiu
Dnia 5 bm o godz. 15 Pogotowie Ratun

kowe zaalarmowane zostało na ul. święto
krzyską 8. Po przybyciu na miejsce straża
cy skierowani zostali przez sąsiadów do 
mieszkania oh Glapy. gdzie 4 osoby uległy

zaczadzeniu. Ofiary przewieziono natych
miast do szpitala powiatowego. Stan ich 
nie budzi obaw.

Jak wykazały wstępne dochodzenia, gaz 
ulatniał się w mieszkaniu wskutek ueknięę 
cia rury w ścianie, (y)

PCK inwalidom wojennym w Toruniu
Wszyscy c:ężko poszkodowani inwalidzi 

wojenni, wdowy i sieroty korzystać mogą 
w Przychodni Lekarskiej PCK z 30 proc. 
zniżki za badanie lekarskie i 30 proc. zniż
ki na lekarstwa, które posiada PCK w swo
jej składnicy sanitarnej.

Przy badaniu inwalidzi muszą przedsta
wić książeczkę inwalidzką.

Inni członkowie Zw. Inwalidów o niż
szym procencie kalectwa będący w specjal
nie ciężkich warunkach materialnych, o-

trzymują 30 proc. zniżki przy badaniach le
karskich i 30 proc. zniżki na lekarstwa.

Wymienieni muszą przedstawić specjal
ne zaświadczenia z Powiatowego Związku 
Inwalidów Wojennych.

Przychodnia Lekarska PCK mieści się 
przy ul. Żeglarskiej nr 8 parter na prawo: 
i jest czynna od godz. 8.30 do 18 bez przer
wy.

Składnica Sanitarna PCK mieści się 
przy ul. Łaziennej nr 24, i jest czynna od 
godz. 9—11 i od godz. 14—16.

O S T R Z E L A
POEMAT LUDOWY HISTORYCZNY

Nieznany przyczynek do dziejów kujawskich

' Nap i s a ł  M. L E C H I T A

W S T Ę P

Załatwiając w Mogilnie interesy swoje,
Patrzę, znany mi Wojciech niesie jakieś zwoje 
Zaplesniałe, pożółkłe, od stai-ości czarue.
Miłośnik takich skryptów, w lot się do nich garnę,
Biorę jeden po drugim, na stole rozkładam,
Pilnie się rozczytuję, starannie je badam 
I widzę — że ważniejsza w nich treść ukrywa się,
Niż w tych, które Krasicki znalazł na popasie.

Zwołuję najsławniejszych głowaczy pół kopy, 
Rozgłośnych literatów z całej Europy.
W szyscy moje poglądy w pełni potwiei dzając. 
Orzekli, pergamina żwawo przeglądając,
Że je pisał klasztorny dziejopis w habicie,
Na badaniu przeszłości trawiący swe życie. 
Wreszcie areopag uczony powiedział,
Że historyk w klasztorze mogileńskim siedział. 1

Przeczytawszy dokładnie zwoje od a do zet,
Rzekł z grona najuczeńszy, sędziwy Korozet:
„Ważne to są papiery. Szanowni Panowie!
Ucieszy się z nich Polska i dziejopisowie.
Najwięcej zaś obchodzą pisma te Kujawy 
I niewątpliwie wiele przysporzą im sławy.
Bogu chwała, że takie papiery odkryto —
Śpiesz się z ich ogłoszeniem. Mości wy Lechito!**

Sławnego Koroeta chwalebnej przemowie 
- Zaraz słuszność przyznali wszyscy doktorowie — 
I wziąwszy mię w pośrodek, jęli mi winszować, 
Żem miał możność tak ważne pisma uratować. 
Ośmielony zachętą, wziąłem się do pracy,
By raz przecież tak obcy. jako i rodacy 
Przeszłość Kujaw, o których niewiele czytali,
Z książki wierszem pisanej dokładnie poznali.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Dnia J>. marca 1947 r. zmarł nagle ś. p.
Ludwik Matuszczak

ur. 15. sierpnia 1896 r.
powstaniec wielkopolski z roku 1918/19,

odznaczony medalem niepodległości, krzyżem 
zasługi, medalem za wojnę 1918/21 i medalem 
za „Zwycięstwo i Wolność”.

Walczył za wolność ojczyzny i zwyciężył!
Cześć Jego świetlanej pamięci!

Zarząd Powstańców Wielkopolskich 
z r. 1918/19. .— Koło Toruń.

Msza św, żałobna w sobotę, dnia 8. bm., 
o godz. 10 w kościele św. Jakuba, następnie 
pogrzeb z kościoła na cmentarz.

Członkowie - powstańcy, wielkopolscy stawią 
się z opaskami o 3/* na 10 przed kościołem 
św. Jakuba. (1911)

Z o s t a ń  c z ł o n k i e m

iGMKiof Mielili imm
H T  udział tylKo 100 zł.

Reklama dźwignia handlu

W dniu 5. III. 1947 r. zmarł nagle podczas pełnienia obowiązków 
służbowych ś. p f

Matuszczak Ludw«k• \
pracownik Brygady Ochrony Skarbowej w Toruniu

. przeżywszy lat 51
o czym donosi pogrążona w głębokim smutku

żona.
Wyprowadzenie zwłok z kostnicy przy kościele św. Jakuba do tegoż 

kościoła w dniu 8. III., o godz. 10. — Po odprawieniu mszy św. wyprowa
dzenie zwłok na cmentarz parafialny. (1910)

G ł l o r ^ n ę
do eięcia papieru kupie. 
Zgłoszenia PAR Toruń, 
Mostowa 38 pod nr 273. 

(1936)

O s t a t n i ,  c z a s
zgodnie z dekretem z dnia 3 lutego 1947 r. o obowiązku uczestnictwa 

w obrocie bezgotówkowym 
OTWORZYĆ SOBIE RACHUNEK BIEŻĄCY

W KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI MIASTA TORUNIA
uL Fosa Staromiejska nr 1. Telefon 386.

Obsługa\ szybka, tania i dokładna.
Obowiązkowi posiadania rachunku bieżącego w bankach 

podlega całe Kupiectwo, Przemysł i Rzemiosło.
Kasa przyjmuje wkłady oszczędnościowy uskutecznia przekazy pieniędzy 
bezkonkurencyjnie, gdyż ma agendy w najmniejszych nawet miasteczkach 
Polski, udziela pożyczek na cele gospodarcze, wydzierżawia safesy

(schowki). ‘ ■ - (1915)

Kupię miejsce, nadające 
się na ogród, około 
dwóch mórg. w pobliżu 
miasta. Oferty do Głosu 
Pomorza, Toruń pod nr 
1807.

Maszynę do szycia drutem 
kupię. Zgł. do Głosu 
Pomorza. Toruń pod nr 
21. (1868)

Dywan duży, dobrze u- 
trzymany kupię. Toruń, 
Sienkiewicza 2. part.

(1595)

Kupuję nasiona oleiste e- 
raz wymieniam takowe 
na olej. Olejarnia Jerzy 
Jarząbkiewicz. Gniew
kowo, tel. 95. (4636)

MIESZKANIA

Poszukuję pokoju umeblo
wanego dla studenta ną 
Bydgoskim przedmie
ściu. Zgłoszenia do Gło
su Pomorza, Toruń pod 
nr 25. (1942)

Lokal 2-pokojowy na biu 
ro potrzebny. Wagę u 
chylną i aparat telefo 
niczny kupimy. Zgłoszę 
nia Spółdzielnia „Las: 
Toruń, ul. Konopnickie 
23. tel, 641. (1918 >

Ktoby wiedział o losu 
Leona Awsiukiewicza ze 
wsi Stimonic, pow. Osz 
mana  ̂ przebywającego 
w grudniu 1945 r. w 
szpitalu Halinówku, ko 
ło Bydgoszczy, jest pro 
szony powiadomić ku 
zynkę Bronisławę Ms- 
ryks z dojnu Rogowską, 
Inowrocław, ul. Staszi
ca 34/5. . (1945)

Redaktor naczelny; L. Pogonowski ttectaKeja i adm n,>tra-ia 
Toruń ul $w Katarzyny 4. tel 900 i 244 Redaktn- przsrfr.% 
przyjmuje od godz 12—13 sekretan- redakcji od II—1 5  

Sekretariat redakcji od godz 3—15.

DtiuziHły. B\.jgt>szcz. ul Libelta 4. teł 3bOb Grudziądz 
Z te! 1319 Inowrocław ul Kr Ta
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Prenumerata miesięczna 65 zł, kwartalna 180 zł, z odbiorem 
w administracji 60 zł miesięcznie 

Cennik ogłoszeń. Za I mm 1 szp w tekście — 40. za — 10 zi 
Urzędowe i drobne — 10 zł sa wyraz. Poszukiwania pracy 
ń ^odzir * zł wyraz. — Druk tłusty — 100 wroe diożei


